ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

_ PROCESSO
"~ ADMINISTRATIVO
DE
INEXIGIBILIDADE
"N° 006/2022



Prefeitura Municipal de America Dourada

Av. Romao Gramacho,SN - CENTRO - GENTRO - America Dourada/BAHIA. Cep 44910000
CNPJ: 13.891.536/0001-96

Solicita¢gio de Despesa n® 15
Secretaria;  SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FAZENDA - 2.06.01

Setor; SECRETARIA DE ADM

Requisitante: EVANDRO OLIVEIRA DO ROSARIO

Senhor{a) gestor{a): Exercicio Dotagio : 2022

Justificativa: PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA ELETRICA PARA APURAR IRREGULARIDADES, DESVIOS E
RECUPERAR VALORES PAGOS A MAIOR NAS CONTAS DE NERGIA ELETRICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERIC
ADOURADA -BA , CONFORME RESOLUGOES DA ANEEL.

Objeto: PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA ELETRICA PARA APURAR IRREGULARIDADES, DESVIOS E
RECUPERAR VALORES PAGOS A MAIOR NAS CONTAS DE NERGIA ELETRICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERIC

ADOURADA -BA , CONFORME RESOLUGOES DA ANEEL.
" CIASSIFICAGAD ORCAMENTAR |

{

Projeto/Atividade:
Elermento de despesa: 33903800 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonie de Tecursos: 0 - RECURSOS ORDINARIOS

. INFORMAGOES DOS 1TENS DA SOLICITAGAG DADESPESA ™. .+

Coéc==  Descrigdo detalhada Unid. Guant.

167444 PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA ELETRICA PARA APURAR IRREGULARIDADES, 1 1,000
DESVIOS E RECUPERAR VALORES PAGOS A MAIDR NAS CONTAS DE NERGIA ELETRICA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE AMERIC ADOURADA -BA , CONFORME RESQLUGCOES DA ANEEL. A

Data de Expedicao: f ; Quantidade de lten§ 1,00

EVANDRO OLIVEIRA DO ROSARY
SEC. ADMINISTRAGAO E FAZENDA
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' Prefeitura Municipal de America Dov  da

PRECO REFERENCIAL

COTACAO: 58/2022 - PRESTACAO DE SERVICOS TE'CNICOS DE ENGENHARIA ELETRICA PARA APURAR IRREGULARIDADES, DESVIOS E RECUPERAR VALORES PAGOS A MAIOR NAS CONTAS DE
NERGIA ELETRICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERIC ADOURADA -BA , CONFORME RESOLUGOES DA ANEEL.

:

il 1 Nk 4
167444 PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA ELETRICA PARA 1 1,00 55.000,00

APURAR IRREGULARIDADES, DESVIOS E REGUPERAR VALORES PAGOS A
MAOR NAS CONTASDE NERGIA ELETRICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMERIC ADCURADA-BA , CONFORME RESOLUGOES DA ANEEL.

$5.000,00

55.000,00

Total por Fornecedor: 55.000,00

7

do Responsavel

TOTAL COTAGAO:

55.000,00

Pagina: Tt 1
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

PROCESSO N*: 007/2022

MODALIPADE: Inexigibilidade de Licitacio n® 006/2022

DATA DE INSTAURACAO: 14/01/2022

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Adminisiragfio € Fazenda

PERIODO: 12 (doze) meses

REGIME LEGAL: 4 Art. 25, Il ¢/c art. 13, IIT da Lei 8.666/93.

OBJETO: Prestagiio de servigos técnicos de engenharia elétrica para apurar

irregularidades, desvios e recuperar valores pagos a maior nas
conias de energia elétrica da Prefeitura Municipal de América
Dourada-BA, conforme resolugées da ANEEL.

RECURSO ORCAMENTARIO:

Unidade Orcamentéria: 02.06.01 — Secretaria de Administragio e Fazenda - SEAF
Atividade: 2007 - Manutengio das A¢Bes da Secretaria de Administraciio e Fazenda
Elemento de despesa: 3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

e
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Romerito %ﬂrigues Duarte

Presidente CPL




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

América Dourada - BA, 14 de janeiro de 2022,

Assunto: Requisigdo de Servigos

Sr. Prefeito,

Os servicos técnicos de engenharia, consistem na anilise ¢ adequacio das tarifas praticadas por concessionitias
de distrsbuicdo de energia elétrica, para assim ampliar a capacidade de gestdo ¢ aumentar a eficiéneia dos setvicos
prestados pela Prefeitura, especialmente as relacionadas aos pagamentos das contas de energia elétrica (Proprios e

Huminagio Publica).

Pretende-se, com 2 contratacio dos nossos servigos, aferir e adequar todas as Unidades Consumidoras de acordo
com as novas Resolugdes da ANEEL, propondo, sendo o caso, acionar administrativamente a Concessionatia de
Energia Eléttica local para que faga a devida adequagio nas contas de energla e consequentemente devolva ao
Municipio os valores cobrados a maiot, bem como, apés os estudos técnicos necessitios, de acordo com as novas
Resolugdes da ANEEL, levar proposituras de agdes efetivas para reducdo no consumo de energia elétrica.
Importante ressaltar que a Aneel- Agéncia Nacional de Energia Elétrica é o Srgio regulador nacional, responsavel

pela regulamentacio e fiscalizagio dos servigos de enetgia elétrica em todo o pais.

E ela quem deve averiguar se as concessiondrias estio cumprindo os seus deveres e observando os direitos dos
usudrios, ambos constantes do contrato de concessio, das normas editadas pela prépria Aneel e,

fundamentalmente, respeitando os dispositivos da Constituicio Federal e do Cédigo de Defesa do Consumidor.

Infelizmente, a realidade tem mostrado que nem sempte as concessiondrias vém obedecendo e respeitando as leis
do pais. Apds a privatizacio de diversas concessionarias do sefvigo, constatou-se uma sétie de aumentos de
tarifas, além da ausénciz de critérios para se definir critérios de enquadramento das Unidades Consumidoras. Ou
seja, as Concessiondrias de energia elétrica ndo tém desempenhado as fungdes necessitias para a concreta

universalizacio dos servigos,

A contratada deverd executar o objeto em até 12 meses, contados da assinatura da ordem de servi¢o, podendo ser
prorrogado a ceitério da licitante, para recuperar os valores pagos indevidamente, confosme proposta de pregos, e

ap6s €xito no incremento da receita 20% (vinte por cento) dos valores recebidos.



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméo Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

Declaramos, ainda, que o desembolso financeiro supracitado - do qual se promoverd o pagamento do servigo em
comento - se Justifica conforme a Instrugio a° 01/2018 oriunda do Tribunal de Contas dos municipios do
Estado da Bahia (TCM), a qual disciplina o procedimento para se deflagrar o servico por ora almejado pelo
municipio, cuja remuneracio administrativa poders ser vidvel com execucio de Contrato de &xito — pot sua vez,

respeitado, aqui essa Administracio.
Informamos ainda que a empresa possui nototia especializagio nesta drea, comprovada através de atestados de
capacidade técnica: outrossim, estd apta 4 contratagio solicitagio por apresentar regularidade juridica, fiscal e

trabathista.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideracio.

Atenciosamente,
7 __
EVANDRO OLIVEIRA’DO ROS
N Sectetario Municipal de Adniinistragio
.’//-
Exmo. Sr. -

JOELSON CARDOSO DO ROSARIQ
Prefeito do Municipio de América Dourada
NESTA




VALENGE - Engenharia Elétrica
IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELLI

Prefeitura Municipal de América Dourada-BA

A/C: Setor Administrativo € Financeiro - Proposta Comercial:

“Identificar, realizar as adequacGes e consequentemente obter a reducdo e
também a devolugdo dos cobrados a maior nas contas de energia elétrica” por
parte da concessionaria de energia elétrica, conforme resolugdes da ANEEL.

Servigos Propostos:

Prestar todos os servigos técnicos de engenharia elétrica para apurar irregularidades,
desvios e recuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da

o Prefeitura Municipal de América Dourada-BA, conforme resolugdes da ANEEL.

. VALORES APROXIMADOS DA RECUPERACAQO APOS 0OS LEVANTAMENTOS
" DOS CONSUMOS DAS UNIDADES CONSUMIDORAS QUE ESTAO EM

DESACORDO COM AS RESOLUCOES DA ANEEL:

R$250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).
. VALORES APROXIMADOS DA REDUGAO NAS CONTAS:
R$25.000,00 (Vinte e cinco mii reais) anuais.

PRECO TOTAL PARA A REALIZACAO DOS SERVICOS:
1.1) R$50.000,00 (Cinquenta mil reais) pela recuperacéo dos titimos 10 anos.

2.1) R$5.000,00 (Cinco mil reais) & pela redugéo nas faturas vincendas, pagas em
uma unica vez. _
Sera cobrado R$0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) recuperados,
aplicando-se o percentual 20% sobre o0 montante reaimente percebido pelo municipio,
a titulo de honorarios.

Os setvigos técnicos de engenharia, consistem na andlise e adequacdo das
tarifas praticadas por concessionarias de distribuicdo de energia elétrica, para assim

ampliar a capacidade de gestdo e aumentar a eficiéncia dos servigos prestados peia
Frefettura, especiaimente as relacionadas a0os pagamentos das contas de energia

elétrica (Proprios e lluminagéo Publica).

Pretende-se, com a contratagido dos nossos servicos, aferir e adequar todas as
Unidades Consumidoras de acordo com as novas Resolugbes da ANEEL, propondo,



sendo 0 caso, acionar administrativamente a Concessionaria de Energia Elétrica local
para que faca a devida adequagdo nas contas de energia e consequentemente
devolva ao Municipio os valores cobrados a maior, bem como, apds os estudos
tecnicos necessarios, de acorde com as novas Resolucbes da ANEEL, levar
proposituras de agdes efetivas para redugao no consumo de energia elétrica.

Importante ressaltar que a Aneel- Agéncia Nacional de Energia Elétrica € o 6rgéo
regulador nacional, responsavel pela regulamentagéo e fiscalizagdo dos servicos de
energia elétrica em todo o pais. E ela quem deve averiguar se as concessionarias
estdo cumprindo os seus deveres e observando os direitos dos usuéarios, ambos
constantes do contrato de concessédo, das normas editadas pela prépria Aneel e,
fundamentalmente, respeitando os dispositivos da Constituicdo Federal e do Codigo
. de Defesa do Consumidor.

Infelizmente, a realidade term mostrado que nem sempre as concessiondrias vém
obedecendo e respeitando as leis do pais. Apds a privatizagdo de diversas
concessiondrigs do servigo, constatou-se uma série de aumentos de tarifas, além da
auséncia de critérios para se definir critérios de enquadramento das Unidades
Consumidoras. - Qu seja, as Concessiondrias de snergia eletrica ndo tém
desempenhado as fungbes necessdrias para a concreta universalizagio dos servigos.
A licitante vencedora devera executar o objeto em até 12 meses, contados da
assinatura da ordem de servigo, podendo ser prorrogado a critério da licitante.

CONDICOES DE PAGAMENTO:

02 dias apds a recuperacéo, com deposito na conta corrente bancaria da licitante
vencedora.

IMPOSTOS: Inclusos

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.

Leme- SP, 03 de janeiro de 2022.

IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS FIRELLJ
CNPJ: 13.601.773/0001.75










MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 13.601.773/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado qgue:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisac judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagfo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni&io {(DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Piblica em processos de
execugao fiscal, cu objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidéio é valida para o estabelecimento matriz ¢ suas filiais e, no ¢aso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a" a 'd" do paragrafo lnico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desia certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp://rfb.gov.br> ou <http:/iwww pofn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:28:13 do dia 28/09/2021 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 27/03/2022.

Codigo de controle da certidao: 4E80.7A15.6968.3E10

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.,




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 13.601.773

CartidZio n° 2R744205 _ Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 14/01/2022 07:25:18 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA} dias, contados da emisséo.

Certid&o emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 2 de maio de 2013.

Qualqguer rasura ou emenda invalidarg este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verifi icagio de sua autenticidade no sitio

hitp:/iwww.dividaativa.pge.sp.gov.br




ARG TRATR

' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.601.773/0001-75

Certidio. n®: 28403841/2021

Expedigdo: 15/08/2021, &s 16:22:12 _

Validade: 13/03/2022 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS ETRELI (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13,601.773/0001-75, NAO CONSTA do
Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

€ertiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacio das Leis do
Trabalho, acreséentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na'ReSolugéQ:AdminISErativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados atée 2 {dois) dias
anteriores.'a data da sua expedicio.

No caso deipessoa Juridica, a Certid&oc atesta a empresa em relacgdo
a todos 03 seus estabelecimentos, agéncias ou Ffiliagis.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificaci3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3oc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

.Do Banco Naciocnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quantc as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trabalhe ou Comissido de Conc¢iliaciao Prévia.




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sdo Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ/IE: 13.601.773/0001-75

Ressalvado o diréito da Secretana da Fazenda e Piane]a mento do Estado de SSo
Paulo de apurar d j i
identificada, & c¢

pendentes

" 2112043349410

Certid4do n°®
Data e hora da emissdo 28/12/2021 17:22:05
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedico.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Fofha 1 de 1




ESTADO DA BAHIA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000.

CONTRATO N.° 342/2021
INEXIGIBILIDADE 016/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 280/2021

CONTRATO DE  PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM
LADO, COMO CONTRATANTE, A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
DE CASSIA/BA - DO OUTRO, COMO
CONTRATADA, A EMPRESA IMPULCETTO
SERVICOS ELETRICOS EIRELL.

Pelo présente instrumento particular de Contrato de prestagdo de servigos, que entre si fazem, de
um lado como Contratante A Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia/BA, com a sede na
Travessa Professora Helena, s/n° baitro Centro, Santa Rita de Cassia, Bstado do Bahia, CEP:
47.15000, inscrita no CNPJ N.° 13.880.711/8001-40, representado pelo Excelentissimo Prefeito de
Santa Rita de Cassia Sr. José Benedito Rocha Aragio, CRO 2652 - BA, CPF n°. 207.067.153-49
e do outro, 2 empresa: IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELL, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 13.601.773/0001-75, com a sede a4 Rua Coronel Jodo
Franco Mourdio, n® 637, bairro Centro, Leme - SP, doravante denominada CONTRATADA, tem
entre si ajustados o presente CONTRATQ, submetendo as partes aos preceitos legais instituidos
pela Lei n.° 8.666, de 21/06/93, e as Clausulas e condig¢des seguintes:

Clausula Primeira - DQ OBJETO — Contratagio de empresa especializada em assessoria e
consultoria na clabora¢io de levantamento e pesquisa para apurar irregularidades, desvios e
recuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura de Santa Rita de
Cassia/BA, deserito abaixo:

. . VALORES
ITEM DESCRICAQ DOS SERVICOS UNID | QUANT Unitirio Total

* Levantamento dos consumos das

01 unidades consumidoras, com a recuperagdo dos | UND. 01 R$ 56.000,00 | RS 56.000,00

ultimos 10 (dez) anos.

" ¢ Redugio nas faturas vincendas, pagas em

02 | \una tmica v, paga UND. 01 R$5.000,00 | RS 5.000,00

TOTAL: Sessenta e um mil reais R3 61.000,00

Cldusula Segunda — DOTACAO ORCAMENTARIA — As despesas decorrentes do presente
Contrato correrdo por conta da seguinte Dotagdo Orgamentaria:

Unidade: 02.03.000 — Secretaria Mun. de Administracio.
Agdo: 2.004 — Gestdo das A¢des da Secretaria Mun. de Administracio.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos — Pessoa Juridica.
Fonte: 00 - Recurso Ordindrio.

Cidusula Terceira — PRECOS E CONDICOES DE PAGAMENTO — O valor total do presente
Contrato € de R$ 61.000,00 (sessenta ¢ um mil reais).

SERVICOS
ELETRICOS EI i
136017730001 75 Siingind s




ESTADO DA BAHIA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, sin’, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000,

§ 1° - Nos precos ofertados j4 estdo inclusos todos os custos e despesas decorrentes de transportes,
seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou indiretamente,
nnpliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do presente Contrato;

§ 2° - Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias apés os servigos serem prestados,
devidamente atestados pela Secretaria Administragio e as Notas Fiscais/Fatura deverdo ser
emitidas em nome Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia(BA), CNPJ 13.880.711/0601-
40, Inscriciio Estadual: isenta, com sede na Travessa Professora Helena, s/n° bairro Centro,
Santa Rita de Cassia/BA

§ 3° - Quando houver erro de qualquer natureza na emissio da Nota Fiscal/Fatura, o documento
ser4 imediatamente devolvido para substitui¢io e/ou emissio de nota de corregio, ficando
estabelecido que esse intervalo de tempo niio sera considerado para efeito de qualquer reajuste
ou afualizacdo do valor contratual. +

Clausula Quarta — DOS PRAZOS - O presente Contrato terd prazo vigente até o cumprimento do
objeto, com vigéncia iniciando na data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2021.

4.1 - Findo o prazo indicado acima, 0 CONTRATO podera ser renovado por novos e sucessivos
periodos de 03 (trés) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, observado o disposto no parégrafo
2°,

4.2 - As renovagdes sucessivas do CONTRATO ficario sujeitas ao interesse da Prefeitura quanto
a manutengao do objeto ¢ de os pregos praticados, com os reajustes legais, estarem de acordo com
as praticas de mercado.

Claysula Quinta - DA FISCALIZACAO DE EXECUCAO - A fiscaliza¢do sera feita conforme
designa art. 67 da Lei 8.666/93, a Sr. Evemar Reinaldo Aragao, conforme Portaria n® 087/202 1, de
01/02/2021.

Cliusula Sexta — OBRIGACOES DA CONTRATADA - Fornecer o objeto dentro dos prazos e
condi¢des estabelecidas no Termo de Referéncia.

6.1 - Fornecer os servicos mantendo todas as condi¢des de qualidade originais;

6.2 -~ Atender prontamente as Ordens de servigos do item, expedindo a competente nota de
prestagdo de servicos.

6.3  Responder pelos prejuizos materiais ou pessoais causados por danos resultantes de
negligéneia, impericia, imprudéncia ou dolo proprio, bem como dos prejuizos decorrentes da
qualidade do fornecimento do objeto.

64 Manter a Regularidade Fiscal da empresa durante toda a vigéneia do presente Contrato.

Clausula Sétima — RESPONSABILIDADE - O Contratado sera responsavel, na forma da Lei, por
quaisquer prejuizos provenientes de vicios e/ou defeitos nos Servigos contratados;

a) Cotrerdo por conta do Contratado as despesas que tiverem de ser feitas, pelo Contratado ou
pelo Municipio de Santa Rita de Céssia/BA, para reparacio desses danos ou prejuizos;

HAPULCETTO, e "-3#:.”_’““’“

SERVICOS
ELETRIGOS EIREE
136017 73000 1 782
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
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Travessa Prafessora Helena, sin®, centro de Santz Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-009,

b) Néo serdo indenizados os prejuizos que possam advir de erro, de qualquer equivoco da
proposta ou de ma administragdo do Contratado;

¢) Manter, durante toda a vigéncia do Contrato, todas as condig¢des exigidas ¢ apresentadas na
data da apresentagfio da proposta.

d) Corrigir, alterar e/ou refazer no prazo definido pela Contratante os fornecimentos que, a juizo
desta, ndo forem considerados satisfatérios, sem que a caiba qualquer acréscimo no preco
contratado;

¢} O Contratado ¢ o Unico responsavel pela procedéncia dos produtos que vier a fornecer.

Clausula Oitava - PENALIDADES POR INADIPLEMENTO DO CONTRATADO - Conforme
Art. 77 da Lei 8.666/93, em caso de inadimplemento por parte do contratado, o Municipio de
Santa Rita de Céssia (BA) podera aplicar as seguintes sangdes, graduadas conforme a gravidade da
infragdo, sem prejuizo das sancées civis e penais, se for o caso, garantida 4 prévia defesa em

processo administrativo:

a) Para infracdes de pequena relevancia — Adverténcia;

b) Para infracGes de media relevincia — Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor total
do futuro contrato;

¢) Para infra¢Ges de grande relevancia — Aplicacio cumulativamente, das penalidades abaixo:

1 —Mulia de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do futuro contrato;
2 — Rescisdo unilateral do contrato derivado da presente licitagdo;

3 ~ Suspensdo tempordria para participar de licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragio Pitblica no prazo de até 02 (dois) anos, :

4 — Emissdo de Declaragio de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéio
Publica, nos termos do Artigo 87, Inciso IV, da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de
1993;

d) Ocorrendo atrasos no servico do objeto contratados com base na presente licitacdio, o futuro
contratado poderd ser penalizado conforme abaixo:

1 — atraso de 01 (um) a 05 (vinco) dias no servico do objeto — Multa de até 5% (cinco por
cento) sobre o valor dos produtos enfregues em atraso,

2 —atraso_de 06 (seis) a 10 (dez) dias no servico do objeto — Multa de até 10% (dez por cento)
sobre o valor dos produtos entregues em atraso;

3 — atraso superiores a 10 (dez) dias no servico do objeto- poderfio ensejar a rescisio do futuro
contrato, com as cominagdes previstas neste Edital.




ESTADO DA BAHIA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
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CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, sin®, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.

§ 1° — O valor das multas serd obrigatoriamente deduzido do pagamento do objeto entregue
com atraso, ou de outros créditos relativos a este Contratado, eventualmente existente.

§ 2°- O valor das multas prevista nesta Clausula nfio tem carater compensatdrio € o seu
pagamento ndo eximird o contratado da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infragdes cometidas.

Clausula Nona — DA RESCISAO CONTRATUAL — O presenie contrato regular-se-d no que
concerne A sua execugdo, inexecugio ou rescisdo pelas disposicdes da Lei n° 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, observadas suas posteriores alteragdes, por suas clausulas ¢ pelos preceitos ¢
principios do direito piblico. Constituem motivos para rescisdo deste contrato:

a) o ndo cumprimenio, cumprimento irregular ou lentiddo no cumprimento de cldusulas
contratuais;

b) a paralisagiio no fornecimento do objeto contratados, sem justa causa ¢ prévia comunicagao
a0 Municipio de Santa Rita de Cassta(BA);

¢) a subcontratacdo, total ou parcial, do objeto contratado, associagdo a outrem, cessdo ou
transferéncia, total ou parcial, bem como a fusdo, cisio ou incorporagio, sem prévia
comunicagio ao Municipio de Santa Rita de Cassia(BA);

d) o descumprimento de determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar ¢
fiscalizar a sua execu¢do, assim como seus superiores;

¢) o cometimento reiterado de falhas, na sua execugdo;

f) razdes de interesse pilblico, de alta relevincia e amplo conhecimento, justificado e
determinado pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o
conirato ¢ exaradas no processo administrativo a que se refere o contraio;

g) a supressio de objeto por parte da Administragdo, acarretando modtficaglio do valor inicial
do contrato, além do limite permitido no § 1° do Artigo 65, da Lei Federal n°. 8.666, de 21
de junho de 1993;

h) a suspensdo do servigo do objeto por ordem da Administragdo, por prazo superior a 120
(cento e vinte) dias, exceto em caso de calamidade publica, grave perturbagdo da ordem

interna ou guerra, assegurando ao contratado optar pela suspensdo do cumprimento de suas
obrigacdes até que seja normalizada a situacio:;

i) o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administragao
decorrentes de servigos ja realizados, exceto em caso de calamidade publica, grave
perturbagio da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado optar pela suspensio do
cumprimento de suas obrigagdes até que seja normalizada a situagdo; e
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ESTADO DA BAHIA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, sin®, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.

j) a ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovado, impeditivo da
execucao do contrato.

Paragrafo Unico — Nas hipdteses de rescisdo com base nos incisos I a X1 do Artigo 78 da Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, néio cabe ao Contratado direito a qualquer indenizagdo.

Clausula Nona — PUBLICACAO — O Municipio de Santa Rita de Céssia(BA) providenciara a
publica¢do do presente Contrato, em extraio, no Diario Oficial do Municipio de Santa Rita de
Céssia(BA), até o quinto dia do més seguinte ao da assinatura, nos termos do Paragrafo Unico do
Artigo 61 da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Cl4usula Décima Primeira— FORO — As paries elegem o Foro da Comarca de Santa Rita de Céssia
. Estado da Bahia, com rentincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir
questdes decorrentes do presente Contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Contrato em 03 (irés) vias de igual
teor ¢ forma, na presenga das testemunhas abaixo identificadas, que a tudo viram ¢ acompanharam,
e subscrevem o presente Contrato, juntamente com as partes, depois de lido e achado conforme.

Santa Rita de Cassia/BA, 14 de outubro de 2021.

José Benedito Rocha Aragio
Prefeito Municipal Santa Rita de Cassia/BA

CONTRATANTE

IMPULCETTO SERVICOST#%: rsope e
ELETRICOS EIRELL: 3 €7 '
13601773000175

Impuicetto Servigos Elétricos EIRELI
CNPJ sob o n° 13.601,773/001-75
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
P 7
CPF: CPF:
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ESTADD DA BEAHIA
PREFEITURA MUIM{IFAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITC
CNP.J: 13.880.711/8001-40

Travessi Prafessora Helenn, s/®, centirn de Sants Rita de C&sﬁnb&é\‘ CEP: 47, 135080,
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§ 1° « Nos pregos ofertados ja csto inclusos todos-os custos ¢ despesas decorrentes de transportes,
séguros, impostos. taxas de gualquer nalureza e QUlIOS guaisquer gae. direta ou indiretamente.
inpliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do presente Contrato;

2% . (s pagamentos serfo efetvados em até 30 (uinda) dias apos os servigos seram prestados.
devidamente atestados pela Secretaria Administracio ¢ as Notas Fiscais/Fatura deverfio ser
emitidas em nome Prefeitura Municipal de Santa Rita de Céssia{BA ). CNPJ 13.880.71 /0001
40. Inscriciio Bstadual: isenta, com sede na Travessa Professora Helena, sin®. bairro Centrer,
Santa Rita de Cassia/BA

W

% 3% - Quando houver erro de qualquer natureza na emissfo da Neta Fiscaldratura, o documeio
sora imediatamente devolvido para substitui¢fio e/ou emissdo de nota de correcio. freando
estabclecido que esse intervalo de tempo nie serd considerado para efeito de qualguer reajusts
on atualizacdo do valor contratual.

Clausula Quarta —~ DOS PRAZOS -0 presente Contrato tera prazo vigente até o cumprimanto do
objeto, com vigénela mniciando na {‘Ic.id de saa d:;smatma atd 31 de dezembro de 2021,

4.1 - Findo o prazo indicado acima, o CONTRATO poderd ser renovado por Dovos ¢ sutessivos
periodos de 03 (frés) meses, até o Hmtte de 60 (sessenta) meses. observado o disposto no pirdgrato
20

- As renovagdes sucessivas do C()N’i RATG fleardo syjeitas 0o Interesse du Prefeltura quaito
a munuu.nwo do objeto e de os pregos praticados, com os reajustes lepais. esiarem de acordo com
as praticas de mereado.

Clausula Quinta - DA FISCALIZACAO DF EXECUCAQ - A fiscalizacso sera feila conforme
designa art. 67 da Lei 8.666/93, a Sr. Evemar Reinaldo Aragdo, conforme Portaria n® 0RF/2021. de
017022021, |

Clausula Sexta ~ QBRIGACOES DA CONTRATADA ~ Fornecer o ebieto demtro dos prazes ©
condi¢es estabelecidas no Termo de Referéneia.

6.1 - Fornecer os servi¢os mantendo todas as condigdes de quatidade originais;

6.2 - Atender prontamente as Ordens de servigos de item, expedindo 2 competente nota oo
prestucio de servigos.

6.3 Responder pclos prejuizos materiais ou pessoals causados por danos resultantes de
negligéneia. impericia, imprudéncia ou dolo proprio. bemn como des prejufzos decorrenies da
qua!adadc do fornecimento do objcto. _

64  Manter a Regularidade Fiscal da emipress duranie ioda a vigéneia do presente Conicat,

Clausula Sétima ~ RESPONSABILIDADE - - O Contratade serd responsavel, na forma da Lad, pov
quaisquer prejuizos provenientes de vicios efou defeitos nos servicos contratados;

ay Correrfio por comia do Contratade as despesas gue tiverem de sev feitas, pelo Contratado on
pelo Municipio de Santa Rita de Cassia/BA, para:cp yagio desses dunos ou prejuizos;
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OLIVEIRA DOS BREJINHOS « BAHIA

RESUMO

AVISOS

+ AVISO DE EXTRATO DE PROCESSO E DE CONTRATG - ATO: PROCESSQO DE DISPENSA DE LICITACAO Ne:
083/2021-D - PROCESS0O ADMINISTRATIVO N#:126/2021 DE 01/06/2021.

¢ AVISO DE RATIFICACAO-(PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N? 103/2021) - CONTRATACAD DOS SERVICOS
DE PROFISSIONAL TECNICO ESPECIALIZADO NA PRESTACAO DE SERVIGOS DE RECUPERACAO DE

VALORES PAGOS A MAIOR NAS CONTAS DE ENERGIA ELETRICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
OLIVEIRA DOS BREJINHOS-BA. T

Este dr;c_u.menlfo fol assinado digitalmenta por PROCEDE BAHIA Processamenic & Certiiencha de Documentas Rlemduicos LTDA fe 15:30 horas do din 25/06/202) .
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OLIVEIRA DOS BREJINHOS « BAHIA

ESTADO DA BAHLA
MUNICIPIO DE OLIVEIRA DOS
BREJINHOS

CNPI N F3708 BOS/GHG1-69

Praga Jodo Mary Satana, 197, Ceorn, Obveirn dos Brejinhes -
[V

AVISG EXTRATO DE PROCESSD £ DF, CONTRATO

ATO: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N°: 0837202!1-D
PROCESSO ADMINISTRATIVO N™ 1262021 de 01062021

OBJETO: Losagio de imével Situado na Rua Campo de Peuso, i1, Galpdo, cenwo Oliveirs dos BrejinhosiBA, para
funcionamento do Centro de Tritgem para ausifiar 2 inceniivar o Cirupo de Catadores de Maerinis Recicliveis do
Municipks.

CONTRA'}‘A‘H‘E t") Mi)’*&i(liPI{) l)'f-; 01..}' YL i'R;'a DOS BR’E HNHOWB*L L‘*stad(‘j da B‘aiiia' ihscrim'no C\IP.I n®
reprcsa':nmdo petm pre Ee[io, o ‘Sr btlmndo B= o Smﬂas

CONTRATADQ: Lucilia Cristing Fernandes de Sonza Leite. inserita no CPF sob o w® 984,555, 755-49, residente na
Rug Padre José, 03 Centro, Oliveira dos Brejinhos-Ba VALOR GLOBAL: BY {30400 {um mil ¢ oitocentos
reaisy. RECURSOS ORCAMENTARIOS: 02.08,00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIQ AMBIENTE (FMMA): 2055 -
Manuengiio das Aches de Fundo Municipal de Meio Ambieme;Elomento de Despesa: 3.3.9.036.00.00 — (huwos
Bervigos Terceiros- Pessod Fisica Fonte: 0100

RATIFHCAGAO: 017062021

FUNDAMENTACAQG LEGAL DO ATO DE DISP L‘J‘s»‘x, Art, 24 %, da Lol Federal % 8.666/93.

ATO:; CONTRATO N 1 142021-D ~ VINCULADO A DISTENSA DE LICITACAO N 683720211

- ASSINATURA DO CONTRATO: 0! de junhe dv 2671, VIGENCIA DQ CONTRATO: Gi de junbo de 2021 awé 31

dd agosta de 2021 SILY ANDO BRITOSAN ib&) (’RF? BT

ATESTYADU DE PUBLICAGAD

Aesio que ¢ EXTRATO RESUMIDO stima idehtificads, fol
PUBLICATID nu Quugre ge Aviso da Prefeinra Municipal de
Shveira dos Breprhoe-Ba, na DATA da 04 de junne de 2024,
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ATl EGaT
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ESTADO DA BAHIA :
MUNICIPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos
Pra¢a Jodo Nery Santana, n” 197, Centro. Oliveira dos Brejinhos.

AVISO DE RATIFICACAO
(PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 103/2021)

OBJETO: contratagdo dos servigos de profissional técnico especializado na prestaciio de
servicos de recuperacdo de valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura
Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA, conforme resoluges da ANEEL e confornie termos e
condigdes contidas no processo de inexigibilidade de licitacdo n® 103/2021.

Na qualidade de Prefeito do Municipio de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no uso de
minhas atribuigbes legais, com fundamento Art.26, da Lei n° 8.666/93, counsiderando o
procedimento de contratagdo direta por Inexigibilidade de licitagdo, embasado no Art.25, 1L, ¢/c
o art. 13, inciso I, do diploma legal, e, concordando com o parecer da Assessoria Juridica,

DECIDO,
RATIFICAR, em favor da empresa IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELL,
ingcrita no CNPJ n° 13.601 773/0001-75, sediada na Rua Coronel Jodo Franco Mourdo, n° 637 —
Centro, CEP: 13.610-180, Leme - SP, pelo valor total estimado de RS 46.000,00 (guarenta ¢ seis

mil reais), conforme documentos anexos.

AUTORIZO, portanto, a contratagfio objeto de que trata a presente licitacio.

Oliveira dos Brejinhos-BA., 04 de junho de 2021.

SILVANDO BRITO SANTOS
Prefeito Municipal

Esla r.ir:c_aunento ful assinado digitalmente poc PROCEDE BAHIA Processamenta s Gertiticmiciio de Docamen|os Eletrénicos LTDA &5 15:26 horas do dig 25/0642021.
Para verificar as assinaturas cligue aa Jink: tputwws procedebahiacom, brrverilioas/G 7 -906 FLTOC-DEHI-2B0% ou utilize o cédign R,




OLIVEIRA DOS BREJINHOS « BAHIA

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos
Praga Joiio Nery Santana, n" 197, Centro. Oliveira dos Brejinhos.

EXTRATO DE CONTRATO

ATO CONTRATO N° 111/2021-1

ORIGEM: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 103/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS,
Estado da Bahia, inscrita no CNPJ n". 13.798.905/0001-09, com sede na Rua Jodo Nery
Santana, n° 197 — Centro, Oliveira dos Brejinhos-BA, representada pelo Prefeito o Sr. Silvando
Brito Santos.

CONTRATADA: IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELL inscrita no CNPJ n°
13.601.773/0001-75, sediada na Rua Coronel Jodo Franco Mourdo, n® 637 — Centro, CEP:
13.610-180, Leme - SP.

OBJETO DO CONTRATO: contratagio dos servicos de profissional técnico especializado na
prestagéo de servigos de recuperacio de valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA, conforme resolugdes da ANEEL e
conformie tennos e condigbes contidas no processo de — inexigibilidade de licitacio n°
103/2021, e nos termos do art. 25, inciso 1, da Lei n® 8.666/93.

VIGENCIA: 04/06/2021 até 04/06/2022.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais).

ASSINATURAS: em 03/06/2021 - Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos — Silvando
Brito Santos, Contratante, Impulcetto Servigos Elétricos Eireli — Contratada.

ATESTADO DE PUBLICACAO

Atesto  que o EXTRATO  RESUMIDO  acima
identificado, foi PUBLICADO no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA,
na data de 04 de junho de 2021. Rubens Carlos
Queiroz da Sitveira- Secratério de Administragio,

Esle documento for assinado digitalmente prr PROCEDE BAHLA Processamento e Cartificacan de Documenles Slelrfnicos UTNA as 1536 toras do dia 2370612021,
Para verificar a5 assinaturas elique no Hake htipyfesw procetebahin cony el ionn iR 00 -1 7000201 -2 509 v utilize o vadinn QR
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com & MP n? 2,200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificagdo de Documentos Eletrdnicos LTDA, protegido peta Lei n® 9.609/98,
requlamentado pelo DECRETO N2 2.558 & devidamente registrado no INPI sob o nizere BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial n® 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: hitp://www.procedebahia.com briverificar/0F72-9C67-170C-D381-2B09 ou
v até o site http://www.procedebahia.com.hr e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valide.

Codigo para verificagdo: 0F72-9C67-170C-D381-2B09

Hash do Documento
931¢500136130aaa2700d7017acabd473¢cal3535be891322f1 bdb0f9b0949¢ee9

Ots) nome(s) indicade{s} para assinatura, bem como seu(s) status em 25/06/2621 &{si0) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsavel: PROCEDE BAHIA Processamento e Cer’ciﬁcacéo de Docurentos Eletrénicos Ltda
CNPJ): 18.195.422/0001-25
Assinado em: 25/06/2021 1536 UTC-03:00







ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a pedido da interessada conforme para fins dé prova, aptiddo de
desempenhio ¢ atestado de exeougdo, que a empresa IMPULCETTO SERVIGOS
ELETRICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n. 13.601.773/0001-75, estabelecida
na Rua Corone! Jofio Franco Mourgo, 0. 637, bairro: Centro, na cidade de Lems,
Estado de Sdo Paulo, preston servicos a Prefeitura Municipal de Santa Rosa. de
Lima/Se, CNPJ n. 13.109.954/0004-8%. conforme prestagao de servigos téonicos
especializados em Engenharia Eléfrica para fins de recuperaciio de créditos,
~advindos de adequagdes e reduges nas contas de enérgia elétrica. para
‘atendimento a Resolugdo da ANEEL n. 414/2010 ¢ suas atunalizagtes, conforme
Empenho n. 534/2021 no valor de R$ 23.21 7,61 (Vinte e 1rés mil, dizentos e
dezessete reais e sessenta um centavos). ' '

Santa Rosa de }i.mﬂf-ger}?\gg\()utubro de 2021 | |

!‘;""-.,\_Mj? . “’{N{"M .
Sergio Romor'de Menezes
Secretério Girl e Eingngas

'?artaria_tiﬂ-{ieﬁ_e-ﬂﬁ 21
Sants Ross de Lima/§




ESTADO DO TOCANTING

PODER EXECUTIVO MUMNICIPAL 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANAS
CNPJ: 00.237.362/0001-G%
www.ananas.lo.gov.ior

Junios r;omhulmmns manst
Adrmwarermigs 108 208

ATESTADG DE CAPACICADE TECNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANAS/TO, pessoa juridica de direito publico
interno, com inscrigdo no CNPJ sob n° 00.237.362/0001-09, neste ato representado por
Valderar Baiista Nepomoceno, Chefe do Poder Executivo Municipal, podendo ser
encontrado na Av. Duque de Caxias, n® 300 — Chapadinha, CEP 77.890-000, ATESTA
para devidos fins de direito ¢ a quem possa interessar, que a empresa IMPULCETTO
ELETRICA LTDA COM SEDE NA RUA CEL. JOAO FRANCO MOURAO, N° 637-
CENTRO, NA CIDADE DE LEME-SP, INSCRITA NGO CNPJ: 13.601.773/0001-75,

REPRESENTADA NESTE ATO PELO SENHOR: VALMIR TADEU
IMPULCETTO, BRASILEIRQ, CASADO, ENGENHEIRO INSCRITO NO CPF:
064.044.398-24 RG: 11.530,487 SSP/SP, conjunto bosque imperial, 81, bloco 2, apto
404, sdo marcos, Salvador —- BA, CEP: 41.250-430, portador do CPF 622.226.505-00,
esta fornecendo a prestagic de servigos de identicar, realizar as adequagles ¢
consequentemente obter redugio e também a devolugdo dos valores cobrados a maior nas
contas de energia elétrica do municipio, visando a andlise do sistema de iluminag#o,
prédios publicos, pragas, pogos drtésianos, rede de alta tensfio, e da classe tarifaria,
verificando, ainda, se ha ou nfio majoracao indevida de indices, diagnostico individual de
todas as unidades conswmnidoras para constatar se estdo ou ndo em consonincia com as
resolucdes 414/2010 ¢ 768/2017 da ANFEL- AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA
ELETRICA, e suas alteragdes posteriores, e se estd em de acordo com o cédigo de defesa
do consumidor CDC, otimizando-os em fung¢fio do padride de uso, nos termos do Contrato
n° 63/2021, oriundo Inexigibilidade 07/2021, com valor estimado Valores aproximados
da recuperagdo apds os levantamentos dos consumos das unidades consumidoras gue
estdo em desacordo com as resolucdes da ANEEL: Sendo R$ 1.256.000,00 (um milhio
¢ duzentos e cinguenta mil reais), VALORES APROXIMADGS DA REDUCAO NAS
CONTAS, RS 60.000,00 (sessenta mil reais) anuais

PRECO TOTAL PARA A REALIZACAO DOS SERVICOS A SER PAGO AQ
CONTRATADO, R$: 375.000,00 (trezentos e sctenta ¢ cinco mil reais) pela recuperagio
dos tiltimos 10 anos. R$: 18.000,00 (dezoite mil reais) e pela reducdo nas faturas
vencidas, pagas em uma inica vez.

Declaramos ainda, que os servigos contratados ja estio logrando éxito, e sendo
prestados sempre com presteza ¢ qualidade ¢ de acordo com objetivos pré-estabelecidos
no Contrato firmado entre a empresa e esta Municipalidade.

ATESTAMOS ainda que estdo sendo demonstrado.s a eficiéncia ¢ a credibilidade dos
servigos prestados a Administracdo Piiblica Municipal de Anandas Estado do Tocantins.

ANANAS, ESTADO DO TOCANTINS, A0S 17 BDIA DO MES DE DEZEMBRO DE
2021

VALDEMAR BATISTA jishiads de farna dioital noc

NEPOMOCEND:2 110 NEPOIMOCENO.2T 10631 2104
£312102 : -mzﬁz._n,wmw

Valdemar Batista Nepomoceno
Prefeito

Avenida Duque de Caxics, 200, Centro, CEP: 77,890-000, Telefone: (63) 3442-1232
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£STADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANGAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNIGA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR!RA!SE pessoa juridaca da dirsito pﬁbilco-_

interno, com inscricdo no CNPJ sob n® 13.096.882/0001-38, neste ato representado.

por Diogo Menezes Machado, Chefe do Poder Executivo. MunmlpaJ* podendo ser .
encontrado na Rua Mancel Sobral, n°156 — Centro — Garira, CEP 49, 550-000:

ATESTA para devidos fins de direito e a gquem possa interegsar; que @ empresa ..
IMPULCETTO ELETRICA LTDA COM SEDE NA RUA CEL. JOAO FRANCO-
MOURAGC, N° 837-CENTRG, NA CIDADE DE LEME-SP, INSCRITA NC CNPJ:

13.601.773/0001-75, REPRESENTADA" NESTE ATO PELO SENHOR: VALMIR

- TADEU IMPULGETTO, BRASILEIRQ, CASADO, ENGENHEIRQ, ENSCRIT@ NG

CPF; 064.044.398-24 RG: 11.5630.487 SSP/SP, conjunto bosque imperial, 81, blaco

-2, apto 404, S&c Marcos, Salvador — BA, CEP: 41.250-480, portador do CPF

922 226.505-00, estd fornecendo a Prestagio de Servicos para identificar, realizar
adequagﬁes & consequentemente obter a redugac e tambeém a devolucdo dos valores
cobrados & maior nas contas de energsa elétrica do municipio, por parte -da
concessionaria e devolugbes dos valores sobrados durante os 120 (cento e vinte)
meses, visando a analise do sistema de iluminagao, prédios publicos, pragas, pogos

artesmnas, rede de alta tenséo, e da r;iasse tanfana venfmanda ainda se ha ou naa-g

consumidor CDC, otﬂmzando-c:-s em fungao do padraa de uso nos termcs do
n® 056/2021, oriundo Inexigibilidade de Licitacdo n® 013/2021, com valor: €5
. -aproxamados da recuparagao apos 08 levaniamenios dos ccmsumos das i

Declaramos ainda, que 08 servicos contratados j& estdo fogrando &xito, e sendo

prestados sempre com presieza e qualidade e de acordo com ob;etwes
preestabeiecrdos ne Contrato firmado entre a empresa e esta Mummpaitdade g

CariraiSE, 30 de dezembro de 2021,
s
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Pref H2ito Muni_c;ipai
Prafeiiura Municipai de Carira:
Rus Manoel Sobral, n°156 - Cantro

CNPY; 13.099.882/0001-36 Telefone; (79) 34452034
email:_ﬁpen{;ﬁﬁ_vmcarfra@ CRIrBLE HOY. 5

" japrammados da recuperagao apds o levantamentc cios consumos das unedadeé & d'é: _
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). o

:ATESTAMOS ainda que estio sendo demonstrades a eficiéncia & a credib iadade dos -
: _serwg;as prestados 3 Administracao Publica Mumcapai de Cama Estadc de Serg;pe



1111172021 00528263

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUIGOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 3227224 FOLHA: 11

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga.

A Diretotia de. Servigo Técnico de Infonnagoes Civeis do(a} Comarca c!e Sao Paulo -
' Capltal no uso de suas atrlbun;oes legais, B L

_aste conexao com- qual g r
vem‘ique a identidade do NOME/RAZAD SOCIAL com
forneidos:pelorpesquisado’s derespensablidaderextiusiva to-

A certldao em nome de pessoa ‘j ldlcﬂ consi’dera os processos referentes a matnz )
as filisis e poderé apcntar feitos. de homonimés nio qual:ﬁcados com’ hpos empresanals dlferentes
do nome mdmado na cerhdao {EIRELI SIC 818, EPP ME, MEI, LTDA) LT e :

_ Esta cerlldao s6 tem valldade medlante assmatura dtgrtal

Esta cerhdao é sem custas

Séo Paulo '11 de novembrod_ 202 :

0052926374

reooo v EHHGANGD
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ESTADO DA BAHIA

MUNICiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
i Tel. (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

ATO DE AUTORIZACAO

ABERTURA DO PROCESSO LICITATORIO

Do: Gabinete do Prefeito .
Para: SETOR RESPONSAVEL POR LICITACOES
Data: 14 de janeiro de 2022.

Considerando solicitacdo da Secretaria Municipal de Administracio e
Fazenda expedida mediante protocolo n° PA 007/2022, autorizo a abertura do
procedimento administrativo de contratagio, obedecidas, entretanto, as seguintes
etapas:

1. Setor Financeiro, para indicacio de recursos de ordem or¢amentaria que
farao frente a despesa;

2. Setor de Licitagbes, para que providencie a adogao das medidas cabiveis
para a contratagdo e a justificativa do pre¢o, em conformidade com a
pratica de mercado;

3. Procuradoria Juridica, para emissao de Parecer Juridico sobre a legalidade
da contratacao.

Determine providéncias de estilo.
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JOELSON CARDOSO DO ROSARIO

/ -

Prefeito



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméo Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

CERTIDAO

Considerando oficio oriundo do Gabinete do Prefeito, em que se requer e verificagdo de
existéncia de recursos orgamentarios para custear despesas com Prestagéo de servicos
tecnicos de engenharia elétrica para apurar irregularidades, desvios e recuperar valores
pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura Municipal de América Dourada-
BA, conforme resolugdes da ANEEL, conforme delineado pela autoridade solicitante no
bojo do oficio sob o protocolo n° PA 007/2022.

Considerando que compete a este setor a escrituragdo e demonstragéo contabil da
execucao financeira e orgamentaria do Municipio de AMERICA DOURADA, Estado da
Bahia.

CERTIFICO:

Que revendo o orgamento programa para o exercicio financeiro de 2022 constatei a
existencia de dotac&o orgamentaria com saldo suficiente para o cumprimento dos
encargos a serem assumidos com a contratacdo dos servicos supra, nos exatos termos
abaixo especificados:

Unidade: 02.06.01 — Secretaria de Administracéo e Fazenda — SEAF

Atividade: 2007 — Manutengdo das Acles da Secretaria de Administragéo € Fazenda
Elemento: 3390.39.00

Fonte: 0 — recurso ordinario

Departamento de Contabilidade da Prefeitura Municipal de América Dourada, Estado da
Bahia — 14 de janeiro de 2022.




ESTADO DA BAHIA

MUNICiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

COMUNICAGAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2022

JUSTIFICATIVA DE PRECO

Em atencio a determinagdo do liustrissimo Sr. Prefeito, verifica-se que a planiiha
de especificagdo e preco apresentada pelo setor requisitante, o qual objetiva a Prestagéo
de servico juridicos no levantamento de crédito tributario oriundos das taxas do Poder de
Policia das concessionarias de servigos pulblicos que prestam servigo no municipio de
América Dourada, esta em conformidade com os pre¢os similares comercializado no
mercado respectivo.

América Dourada — BA, 14 de janeiro de 2022.

Setor de Compra



ESTADO DA BAHIA

MUNICIiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Rom&o Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°,
006/2022

Orgio de Origem: Secretaria de
Planejamento, Gestao e Financas.

Objeto: Prestacao de servicos técnicos de engenharia elétrica para
apurar irregularidades, desvios e recuperar valores pagos a maior
nas contas de energia elétrica da Prefeitura Municipal de América
Dourada-BA, conforme resolucoes da ANEEL.

'EMPRESA: IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELLI

& /n’/

Romerito Rodrigues Duarte |
President¢ da Comissdo de Licitacio

Secretario -

-

Al Spusa Cedro
Membro



ESTADO DA BAHIA

MUNICiIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
JUSTIFICATIV A DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 006/2022

Considerando pleito de abertura procedimento de inexigibilidade de licitacdo para
contratacdo de empresa especializada na Prestagdo de servigos técnicos de engenharia elétrica
para apurar irregularidades, desvios e recuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica
da Prefeitura Municipal de América Dourada-BA, conforme resolugdes da ANEEL, concluimos
pelo deferimento ante as de razdes faticas e de direito a seguir aduzidas.

1. OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: objeto compreende a contratagio,
por meio de processo de inexigibilidade de pessoa juridica especializada na Prestagdo de
servigo juridicos no levantamento e recuperagdo nos valores pagos a maior as
concessiondrias de servigos piiblicos que prestam servico no municipio de Ameérica
Dourada.

2. NECESSIDADE DO OBJETO: a contratagdo do objeto em andlise visa servigo juridicos
no levantamento e recuperacio nos valores pagos a maior as concessiondrias de servicos
publicos.

3. ASPECTO LEGAL. A Constituicdio Federal de 1988, em capitulo reservado aos
Principios Gerais da Atividade Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou a
prestagdo de servigos pablicos a realizagao de prévio procedimento licitatorio, ressalvando,
contudo, excecdes a essa regra, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37. De tal
missdo se incumbiu a Lei 8.666/93, que em seus artigos 24 e 25 excepcionou a regra da
prévia licitagdo, ora em razio de situa¢des de flagrante excepcionalidade, onde a licitacio,
em tese, seria possivel, mas pela particularidade do caso, o interesse publico a reputaria
inconveniente, como é o caso da dispensa, ora em razdo da inviabilidade da prépria
competicdo ou da falta de condi¢des para a Administragdo confrontar ou cotejar
determinados bens ou servigos, que por sua singularidade ou caracteristicas do executor
deixam de apresentar semelhanca com outros, como é o caso da inexigibilidade, em
especial a hipotese os autos, que versa sobre a inviabilidade de competi¢do em virtude de
que um Servigo Advocaticio especializado na area de Direito Pablico encerra servico
técnico especializado e singular, nos exatos termos do art. 25, II da Lei 8.666/93, in verbis:
“Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competi¢ao, em especial: 1
- (...) Il - para contratacio de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacido, vedada a
incxigibilidade para servigos de publicidade e divulgacdo”. (grifos nossos).

A lei n°® 14.039/2020 estabeleceu que os servicos profissionais de advogado sio, por sua
natureza, técnicos e singulares, quando comprovada sua notdria especializacio, como é o
caso da assessoria indicada.




ESTADO DA BAHIA

MUNICiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

4. RAZAO DA ESCOLHA: Compulsados os autos resta evidente a notéria especializagdo
da pretensa contratada, demonstrando haver executado servigo de natureza similar e de
exceléncia a outros entes pablicos, além de dispor de responsavel técnico com ampla
capacitagio técnica na area de interesse, de modo a inspirar confiabilidade na contratacéo.

5. DO PRECO OFERTADOQ: Por forga do art. 26, pardgrafo tnico, inciso 111, da Lei Federal
n® 8.666/93, o Processo de Inexigibilidade deve ser instruido, dentre outros documentos,
com a competente justificativa de preco, tudo isso objetivando garantir maior
economicidade e vantajosidade nas contratagbes publicas, sobretudo quando se trata de
contratagdo direta, como na espécie. Ocorre que a inexisténcia de norma regulamentadora
que defina os procedimentos necessirios para a realizacio de pesquisa de precos no
ambito desta Administracdo Municipal, aliada a pluralidade de entendimento quanto a
forma de sua efetivacio torna complexa a atividade de pesquisar pre¢os nas contrata¢des,
Em face disso, para andlise e verificagdo do prego ofertado, este setor de compras
selecionou pardmetros avalizados pela AGU em sua Orientacdo Normativa n® 17, cuja
redacdo dispde que “a razoabilidade do valor das contratagbes decorrentes de
inexigibilidade de licitacio podera ser aferida por meio da comparacio da proposta
apresentada com o0s precos praticados pela futura contratada junto a outros entes
publicos ¢/ou privados, ou outros meios igualmente idoneos (Alterada pela Portaria AGU
n® 572/2011, publicada no DOU 1 14.12.2011.), ou seja, procedemos a pesquisa de precos
ofertados pela pretensa contratada junto a outros entes da Administracio Puablica, somada
a verificagiio de precos praticados por outras prestadoras. Estes, inclusive, sdo parametros
consignados na Instru¢do Normativa n. 5/2014 - SLTI/MP, que dispde sobre os
procedimentos administrativos basicos para a realizacdo de pesquisa de precos para a
aquisicdo de bens e contratacio de servicos em geral no ambito do Poder Executivo
Federal, cuja redacdo especifica que a pesquisa sera realizada mediante a utilizacio de um
dos  seguintes  critérios: I Portal de Compras Governamentais -
www.comprasgovernamentais.gov.br; lI. pesquisa publicada em midia especializada, sitios
eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenha a data e hora de
acesso; Ill. contratagbes similares de outros entes piblicos, em execucdo ou concluidos
nos 180 dias anteriores a_data da pesquisa_de precos; ou IV. pesquisa com o0s
fornecedores. Fixados tais parametros, apos analise ¢ pesquisa ampla de precos, conforme
documentacdo ora anexada, os niumeros nos levam a conclusdo de que o preco ofertado
cinge-se inteiramente aos padrdes de mercado, o que significa dizer perfeita conformacio
com os principios informadores da Administragio Pablica, sobretudo a economicidade e
razoabilidade,

6. DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL/TRABALHISTA E
ECONOMICA: como € cedigo, a Administragio Piblica tem o dever de verificar os requisitos de
habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93, inclusive nas hipéteses de dispensa ou
inexigibilidade. No caso dos autos, a pretensa contratada demonstrou sua habilitagédo juridica, de
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regularidade fiscal, trabalhista e econdmica, cumprindo os requisitos ¢ a legalidade da
Inexigibilidade de Licitag#o.

Sem mais, por forga do art. 38, paragrafo unico da Lei n® 8.666/93, encaminho os presentes autos,
juntamente com a minuta do contrato, para andlise da Procuradoria Juridica.

COMISSAO DE LICITACAO

-
Romerito Rodn%es Duarte

Presidente da Comissido de Licitacao

' ‘u)

Oton Gomes e Oliveira
Secretario
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PORTARIA N 248/2022

Dispoe  sobre  nomeayde da
Permancnte e Licitagde, ¢
providéncias.

¢ PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuicGes legais & constitucionais e com fundamento ne art, 96, alinea g™,

da Lei Organica deste Municipio.

RISOLVE:

Art. 1" « NOMEAR 08 membros para compor a Comisséio Permanente de Licitacfio do
p

Municipio de América Dourada — BA, ficando assim composta:

I- Presidente: Romelito Roudrigues Duarte;
11 - Seerclario: Olon Gontes de Glivetra:

i1) - Membro: Alvaro Sousa Cedro

Art. 2% - Esra PORTARIA entra em vigor na data de suu assinotvra, revogam-se as

disposigdes em contrario,

Gabinete du Prefeito, América Dourads ~ BA, 03 de Janeiro e 2022,

Joelson Cardoso do Fbséaria
Prefeito do Municipiv de Xmérich Pourada

Este documento foi assinado digitalmsanite por SERASA Experian
B6AT581C15T2R6BBFSBC2EGAISBEAAR?

MUNICIP10 DE AMERICA DOURADA

= AV, Romdo Gramache, 77 - Centro — Cep. 44.910-000
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PARECER JURIDICO

Referente a processo administrativo n2. PA 007/2022
De: ASSESSORIA JURIDICA

Para: COMISSAO PERMANTE DE LICITACOES

Data: 14 de janeiro de 2022.

Em atengéo & determinacdo do memorando expedido pelo Sr. Prefeito, junta-se
Parecer Juridico, o qual contempla a analise da legalidade e conveniéncia da contratacio.

dﬂmz %ws "‘jhﬁ

CAB/BA N” AB.647
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PARECER JURIDICO

PROCESSO N2 007/2022

INTERESSADO: Comissao de Licitagbes

ASSUNTO: Prestagdo de servigos técnicos de engenharia elétrica para apurar irregularidades,
desvios e recuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura
Municipal de América Dourada-BA, conforme resolucoes da ANEEL.

DIREITO ADMINISTRATIVO, LICITAGOES E
CONTRATOS. Assessoria e Consultoria. Fundamento
juridice: art. 25, inciso II, da Lei n? 8.666/1993.
Aprovacao.

Trata-se de consulta acerca dos aspectos juridico-formais e viabilidade da contratacio direta,
mediante Inexigibilidade, de empresa especializada para execugiio de servigos técnicos de
engenharia elétrica para apurar irregularidades, desvios e recuperar valores pagos a maior

nas contas de energia elétrica da Prefeitura Municipal de América Dourada-BA, conforme
resolugdes da ANEEL.

No que importa a presente analise, os autos vieram instruidos com os seguintes documentos:

a. Oficio da autoridade solicitante justificando a ‘necessidade da contratacdo direta,
notadamente em face das caracteristicas do servi¢o e perfil da empresa selecionada, no
caso, IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELLI;

b. Proposta, ato constitutivo, certiddes de estilo, atestados de capacidade técnica e
certificados de especializacio;

c. Justificativa de precgos;

d. Declaracio de existéncia de recursos orcamentdrios;

Eor essenci
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Prefacialmente, sobreleva destacar que nio esta na seara desta Assessoria emitir juizo sobre a
necessidade de contratacio, sobretudo porque essa tarefa envolve aspectos de carater
eminentemente técnicos, além de ponderagio de conveniéncia e oportunidade. S3o, por isso,
de competéncia exclusiva da Administracio.

De toda sorte, para o exame da contratagao pretendida e o enquadramento legal dos fatos
apresentados é imprescindivel a classificacio do objeto contratual quanto a sua natureza.
Neste sentido, a autoridade solicitante destacou que versa o objeto em anélise de servigo
técnico especializado, o que haveria de justificar a sua contratacio mediante competente
Processo de In'éxigibilidade.

Passemos a analisar.

A Licitacio publica é um processo seletivo mediante o qual a Administragdo oferece igualdade
a todos que com ela desejem contratar, preservando a equidade no trato do interesse publico,
‘tudo a fim de cotejar propostas e selecionar aquela que lhe garanta melhor vantajosidade.

Nesta linha de inteleco, a licitagdo pulblica pressupde a viabilidade de competi¢io, 0 que
significa dizer que, se inexistente, se inviavel, por corolario, nio havera licitagdo publica,
evidenciando-se no caso clara hipétese de Inexigibilidade. Essa inclusive & a exata dic¢ao do
inciso XXI do art. 37 da Constituiciao Federal c/c art. 25, caput da Lei n? 8.666/93 a seguir
transcritos:

Art. 37. A administragdo puablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedeceri aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia
e, também, ao seguinte;

()

XX! - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, Servigos,
compras e alienacdes serdo contratados mediante processo de licitagdo piblica
que assegure igualdade de condigBes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelecam obrigacies de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de

qualificacdo técnica e econdmica indispensiveis 3 garantia do cumprimento
das obrigac¢des.

Art. 25, E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em
especial:
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AwERIEL POypeng

Nesses termos, tenha-se que a inexigibilidade de licitacdo tem seu fundamento na
inviabilidade de competicdo, considerando-se existente esta quando nio houver pluralidade
de particulares aptos a satisfazer o interesse publico ou quando for impossivel a eleicdo de
critérios objetivos de julgamento de propostas.

No caso dos autos a inviabilidade de competigao resulta da natureza do objeto que se pretende
contratar, cujos caracteres o tornam singular, técnico e especializado, a ponto de enquadra-se
em umas das excecdes previstas no artigo supra, designadamente em seu inciso II:

()

Il - para a contratagio de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacio,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagiio;

Vejamos detidamente.

. 1. Servicos Técnicos Especializados

A prépria Lei n? 8.666,/93, no inciso I do art. 25, faz referéncia ao art, 13, que elenca, em sete
incisos, a conceituagdo legal dos servicos que podem ser enquadrados nesta categoria, dentre
0s quais, em seu inciso V, os "patrocinios ou defesa de causas judiciais ou administrativas”,
como a que se pretende contratar.

O conceito de servigo técnico especializado resulta da conjugacao de trés elementos. O servico
deve ser a uma sé vez técnico, assim entendido aquele em que hd aplicagdo do conhecimento
tedrico e da habilidade pessoal para alterar uma dada realidade fatica; profissional, o que
ocorre quando a habilidade necesséria a realizaciio do servigo constitui uma profissio, dotada
de objeto e meios de atuagio especificos; e especializado, assim compreendido aquele servigo
que exige uma capacitacdo extraordindria, que ultrapassa o conhecimento médio dos
profissionais de uma determinada 4rea, de modo a garantir a solugdo de problemas e
dificuldades complexas.

O servigo de advocaticia especializada em Direito Pablico consubstanciam-se na execucio de
atos de natureza financeiro-contsbil e planejamento que obrigatoriamente devem atender a

inimeros diplomas legais, tais como a Constituicao Federal, Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei
n. 4.320/64, além das normatizagées de titularidade dos Tribunais de Contas, cujo contetido

impde a consecugao de uma série de relatérios, demonstrativos, cronogramas, programacdes,
publicagdes, ou seja, uma infinidade de agdes que definitivamente nao podem ser
desempenhadas indistintamente por qualquer profissional da érea.
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E, portanto, um servico técnico, porque objetiva representar ¢ municipio na defesa do
interesse publico junto as instdncias Administrativas como os Tribunais de Contas, como
também nas esferas judiciais, ademais é uma atividade que constitui uma profissio, inclusive
regulamentada; e, por fim, é também especializado, dado que incontestavelmente nio pode ser
executado por qualquer profissional, mas tio somente por aquele que retina capacitagio
extraordinaria no seguimento, cujo rigor técnico-legal a distingue sobremaneira dos
profissionais comuns.

IL2.Dan za sin.

Neste ponto, inicialmente cabe destaca que a lei n? 14.039/2020 estabeleceu que 0s servicos

rofissjonais d dvoga SAo sua turez écnic sin res, guando
c da otorj s ializaca do_a especializacio oV, or
enh terior, estudeos, publicacie I'e ou COm vacod

A singularidade decorre da inviabilidade de estabelecer critérios objetivos de comparacio,
sobretudo porque presente ato pessoal em que pesa a experiéncia de cada um dos
profissionais da drea, com suas particularidades, que torna inexigivel a competigdo, como bem
afirmou a Ministra do Supremo Tribunal Federal Carmem Licia em hipétese similar a dos
autos:

“No caso de contratacéio de advogados, tal como Justificado, motivado,
ocorreria realmente a situacdo prevista de inexigibilidade de licitagdo,
ois_ndo hd, co disse inistro Eros Grau dicjes d
objetivamente cumprir-se o artigo 3¢ da Lei n® 8.666/932. Um dos
principios da licitac@o, postos no artigo 3% é exatamente o do
Julgamento objetivo. Nio hd como dar Jjulgamento objetivo entre dois
ou mais advogados. De toda a sorte, como verificar se um é melhor do
que o outro? Cada pessoa advoga de um jeito. Ndo hé como objetivar
isso. Este € o tipico caso, como mencionou o Ministro Eros Grau, de
inexigibilidade de licitagdo - artigo 25 c/c artigo 1 {Grifamos)” {Acdo

Penal 348-5, Santa Catarina).

O fato é que nessas circunstincias, determinadas pelas caracterfsticas especiais,
extraordinarias, préprias de diversas assessorias técnicas, nio h4 como medir, auferir com
certeza absoluta se o trabalho intelectuai e especializado de uma é melhor que o outro,
afigurando-se como invidvel a competicio.

Nesta esteira, hd que se distinguir competicdo com disputa, sob pena de incorrer-se em
interpretacdes obtusas e equivocadas. A verdade é que o fato de haver trés, quatro, cinco ou
dez empresas notorlamente especializadas em assessoria juridica ndo significa que serd
possivel a competicdo, sob o ponto de vista juridico. O que seria possivel é apenas a disputa,
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nao sendo sem razdo que o legislador considerou que “é inexigivel a licitacdo quando houver
inviabilidade de competicio”.

No caso dos autos, ndo existe viabilidade de competicdo, mas é bem verdade que poderia
haver possibilidade de disputa, sobretudo porque por mais singular e particular que for, um
escritdrio especializado conta com no minimo dois profissionais notoriamente especializados.
Contudo, embora possivel a disputa, ndo se induz o mesmo entendimento guanto a
competicao.

A inviabilidade de competi¢do decorre da impossibilidade de defini¢do objetiva para viabilizar
um servigo que atenderia plenamente a necessidade da Administragdo. Ou seja, ainda que
existissem inimeros profissionais notoriamente especializadas, nio se pode fixar um critério
objetivo para promover a escolha entre esta e outra empresa.

O reconhecimento dessa condigao tinica fez com que o legislador, em vez de admitir uma
escolha subjetiva, fundada unicamente em um critério pessoal, particular do Administrador
Publico, determinasse um critério de selecido baseado na confianga objetiva, que decorre da
notéria especializacio. Na hip6tese, a escolha é subjetiva, contudo determinada em face de
uma condi¢ao objetiva.

No caso, € sabido que um escritério representar os interesses da Administragdo Publica
Municipal, além de realizar a afericio das formalidades legais de ordem técnica e de
singularidade especial, diferenciadora, tornando-se imprescindivel um acompanhamento de
especialista com o objetivo de salvaguardar o interesse piiblico, portando, necessirio o
acompanhamento de pessoal capacitado.

Para a execucdo de um servigo desta natureza exige-se do contratado expetise, atuacao
inovadora, criativa, de modo a representar o municipio de forma satisfatéria a finalidade
publica, caracteristicas que excedem a um profissional regular, que s6 podem ser encontradas,
ou pelo menos com o grau de satisfagdo que se espera, por quem ja demonstrou grande legado
neste sentido.

Em apertada sintese, esta é a expressio de mais um elemento que também merece ser
privilegiado no delineamento da contratagio mediante inexigibilidade, qual seja: confianga.

O fato é o Poder Piiblico e ao r. gestor deve ser garantido o poder de escolher, dentre os muitos
profissionais devidamente qualificados, aqueles que mais demostrem confianca, ou seja,
aquele que possui, aos olhos do Poder Publico, maior compatibilidade com os desideratos da

Administragdo Pablica. Assim ja ocorre com sucesso na iniciativa privada e deve inspirar com
malor razdo a Gestdo Publica. '
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Acerca do elemento confianca, César Augusto Assad Filho! defende que:

“Os _ atributos profissionais do contratado devem despertar no

tratante a conviccio de 0 i est e irrefutay en
superior _ao s mai atendimepto necessidade
Admpinistracio e as_exigéncias gg ituacdo concreta. Também a conﬁanga

tem origem na discricionariedade de que dispde o Poder Publico ao tratar de
questdes da mais alta relevancia juridica ou politica. Nio se pode esperar que o

administrador tenha objetividade total Certamente, a gs_c_:olha de certos
rofissionais etn ent uiro levr a sideracio a

fianca e ur aa v1d es ada a_cont
aquele que se contr ;g (Grifamos).”

Se cabe ao administrador piblico decidir, entre alternativas oferecidas pelo ordenamento
juridico, a concreta manifestagio do interesse pablico a ser perseguido mediante a execugdo
de uma especifica politica publica, entdo, ndo se pode prescindir de assessoria, consultoria
técnica, patrocinios e defesa acolhida sob o signo da confianca.

Esta consideracgfo constitui o fundamento, a partir do qual também a Jurisprudéncia vai se
orientando no juizo acerca das contratagoes diretas para a prestagdo de servigos de assessoria
e consultoria técnica, conforme pontificou o E. Plendrio do Supremo Tribunal Federal:

"EMENTA: ACAOQ PENAL PUBLICA. CONTRATACAO EMERGENCIAL DE
ADVOGADOS FACE AO CAOS ADMINISTRATIVO HERDADO DA ADMINISTRACAQ
MUNICIPAL SUCEDIDA. LICITACAQ. ART. 37, XXI DA CONSTITUICAO DO BRASIL.
DISPENSA DE LICITACAO NAO CONFIGURADA. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
CARACTERIZADA PELA NOTORIA ESPECIALIZACAO DOS PROFISSIONAIS
CONTRATADOS, COMPROVADA NOS AUTOS, ALIADA A CONFIANCA DA
ADMINISTRACAOQ POR ELES DESFRUTADA. PREVISAQ LEGAL. "Servicos técnicos
profissionais especializados” sdo servigos que a Administracio deve contratar
sem licitacdo, escolhendo o contratado de acordo, em ulttma instdncia, com o
grau de conflanga que ela propria, Administracdo, deposite na especializaciio
desse contratado,_Nesses casos, ¢ requisito dg confianca da Administracio
em_quem deseje contrgtar ¢ subjetivo. Dgi gue a_regalizacdo de
procedimento licitatorio  para_ a__contratacdo de tais servicos -
procedimentg regido, entre qutros. pelo principio do julgamento objetivo -
é incompativel com a atribuicdo de exercicio de subjetividade que o direjto

sitive confere g Administracdoe parq_a_escolha do "trabalho essencial

;'ndi,gcug‘vefmengg mgis adequado & plena sqtisfacdo do ohjeto do contrato”

cf. o art, 25 da Lei 8.666/92). O que a nor idqg do egal

exige é g notérip_especializacdo, associadg gg elemento subjetivo
confianca” (Grifameos)2.

1ASSAD FILHO, Cesar Augusto. A singularidade do servigo do Advogado e a inexigibilidade de licitacio. Disponivel em:
J’lttv:/,’www,oahL}a‘om.brf’index php?optionzcom _content&view=article&id=357,
~ STF. Acdo Penal n.® 348-8C, Plendrio, rel. Min, Eros Grau, D] de 03.08.2007




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romé&o Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000
X Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

Especialmente no caso dos autos, o servigo especializado em direito ptblico nio constitui
evento excepcional, e, por essa razio, ha de ser acometido ao Poder Executivo instrumentos
efetivos pelos quais se lhe assegurem o exercicio do miinus conferido pelo poder democratico.

A expressdo “confianca” consubstancia-se na seguranga, certeza, na confiabilidade de se obter
o melhor servigo, em face de sua complexidade e suas peculiaridades especiais e da notéria
especializacdo de que goza o prestador.

Em resumo, eis a questdo nuclear que envolve o juizo acerca da legalidade da contratagdo
direta, com inexigibilidade de licitacdo, de servicos advocaticios especializado em direito
piblico: é legitimo que o Administrador disponha de instrumento institucional e técnico,
alinhado com as suas convicgdes e sob o sigho da confianca, para a defesa deste ponto de vista
junto a instituicdo de controle externoc.

Como se vé, a confianga constitui aspecto subjetivo insuperdvel, que impossibilita a selecio
segundo critérios objetivos, catalogiveis num edital de licitaczo.

IL notori ecializacio

De outra forma, importa counsiderar-se que o mesmo juizo que destaca o elemento subjetivo na
- contratagio de servicos técnicos profissionais especializados, estabelece o limite de
objetividade por meio do qual ¢ ordenamento entende como protegido o interesse ptblico de
que esta prestacio de servigos se dé segundo os cAnones da melhor técnica: trata-se da notéria
espectalizacio.

Disso resulta que a escolha do profissional decorre de um ato discricionario, nunca arbitrario,
encontrando limitacdo objetiva exatamente na notéria especializagdo do profissional ou
empresa contratada.

A notoria especializagdo tem seu contetido nuclear definido no art. 25, §1°da Lei 8.666/93,
considerando-se “de notdria especializacdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anierior estudos, experiéncias, publicacdes,
organizag¢do, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado &
plena satisfacdo do objeto do contrato”.

A notéria especializagio para a prestacao de servigos evidencia uma capacitacio maior do que
a comum, ¢om a disposi¢io de habilidades ndo identificaveis em qualquer profissional e
envolvendo uma parcela definida e delimitada do conhecimento humano.

A capacitagio técnica e a habilidade profissional, comprovadas mediante atestados de
desempenho anterior e qualificagio, sdo peculiaridades que torna singular o servi¢o, o que
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significa dizer que, embora possa ser prestado por outro profissional, a experiéncia na area
fundamenta e justifica sobremaneira a sele¢ao e contratagao.

Em face disso, cabe a Administragdo avaliar se o futuro contratado é oundo notério
especialista no objeto singular demandado pela entidade, baseando-se, para tal julgamento
nos estudos, experiéncias, publicagbes, organizacdes, aparelhamento e nos demais requisitos
previstos no dispositivo supra. Ndo pode, pois, ser subtrafdo do alvitre da autoridade, e s a ela
competird, a decisao sobre qual notorio especialista deva recair a contratacio.

Sobre a prerrogativa da Administracio de avaliar a notdria especializacdo do candidato,
invocamos os valorgsos ensinamentos de Eros Roberto Grau:

“... Impdem- Administracio - j agente publj tirio
dessa atribaicio - ever de inferir fissional ou cujo
trabal & _essencial e indi i ente, o mai do aquel i

(Grifamos). Note-se que embora o texto normativo use o tempo verbal
presente (‘é, essencial e indiscutivelmente, o mais adequado 4 plena satisfacio
do objeto do contrato’), aqui ha prognéstico, que ndo se funda sendo no
requisito da confianga. Ha intensa margem de discricionariedade aqui, ainda
que o agente publico, no cumprimento daquele dever de inferir, deva
considerar atributos de notdria especializagio do contratado ou contratada”s,

A existéncia de mais de uma empresa notoriamente especializada de modo algum vicia a
inviabilidade de cpmpeticdo, como ja dito, sobretudo porque ela é decorrente da
impossibilidade de| se fixar critérios objetivos e isondémicos que garantam a ampla
competitividade, o gue estd relacionado ao objeto, e nido a quantidade de profissionais
especialistas no mercado.

No caso, a documenta¢io inserta aos autos demostrou tratar-se a pretensa contratada de
empresa com vasta experiéncia, o que a faz conhecida pelo seu notério saber, desenvolvida
por estudos, com a experiéncia adquirida pelos servigos que ja desempenhou e as atividades
especificas na area, tiido a ensejar perfil profissional distinto.

Em face disso, imperiosa é a conclusio de que, preenchidos os requisitos da notéria
especializacao e singularidade do servico prestado — inclusive no que tange ao prisma da
confian¢a do adminigtrador pitblico — nio hé de se falar qualquer irregularidade com relagéo
ao contrato de prestacio de servigos técnicos profissionais especializados contratados pela
Administragdo Publi¢a com fulcro no artigo 25, inciso Il da Lei de Licitacdes.

* Eros Roberto Grau, in Licitacdo e Contrato Administrativo - Estudos sobre a Interpretacio da Lei, Malheiros, 1995, p4g. 77
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qualquer modalidade licitatéria na gual o menor preco seja o fator ou wm dos fatores de
julgamento. £ o que se extrai do art. 5¢ do Cédigo de Etica e Disciplina da Ordem dos

dvogados do Brasil ¢/c Stim . 5/2012/COP edi elo Conselho Plen onselho
Federal, in verbis:
Art. 52 O exercicio da advocacia é incompatjvel com gualquer procedimenteo
de mer ibi A0.

ADVOGADO. CONTRATAGAC. ADMINISTRACAO PUBLICA. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO. Atendidos os requisitos do inciso 11 do art. 25 da Lei n®

8,666/93, ¢ inexigivel procedimento_licitatério para contratacio de
servicos advocaticios pela Admigjistracio Piblica, dada a singularidade

da ade, a n especializ. a_inviabil objetiv
competicio, sendg jnaplicivel a espécie o disposto no art. 89 (in totum)
eferido diploma legal i 0s).
Alice Maria Gonzales Borges de fyrma bastante apropriada_formulou relevante
vesti ento gque evidencia astante clareza a difi ade hoje enfrentada
pelos profissionajs do direito e, também, a Administracie Piblica, “entre a fojce e a
espada”:
Se o Estatuto da OAB e o Cédigo de Etica vedam a captacdo de clientela, os
rocedimen de mercantilizacio da do iltam de
lores dos honoririos advocaticios 39 o Codigo de Etica
C concijiar tai rincipios com _a icipa de advopados
concorrendo com outros Advogsados em u licitacio de men re

nos moldes dos arts, 45, I e § 22 da Lei 8.666/937 (Grifamos) Também

resulta inviavel, pelos mesmos principios, a participacio de escritérios de
advocacia em licitagdes do tipo melhor técnica, a qual, nos termos do art. 46, §
12, descamba, afinal, para o cotejamento de precos. Obviamente, também a
licitacdo de técnica e preco do art. 46, § 22, que combina aqueles dois
requisitos (Licitagdo para contratacio de servigos profissionais de advocacia -
Boletim Juridica - Administragdo Municipal - Salvador, n® 8, 1996, p-7)

Em apertada sintese, essas foram inclusive as_questées cenirais objeto da_Acdo
Declaratéria de Constitucionalidade : proposta pela Ordem dos Advogados do Brasil, face
0Ss i 13, inci inciso 1] Lei 56 3, cuj jeti i :

n
5 uo

falg Al RSE jalquer manifestacs 1] O]
o E io Su o Tribuna} Fed enfrentou ema_dos autos. Na hipét foi
i BN : Prefeita lor munjcipal pela i ime
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previsto no_artigo 89, caput, da Lei 8.666/93, haven decidid inexisié

INQUERITO 3.077 ALAGOAS RELATOR : MIN. DIAS TOFFOLI AUTOR(A/S)(ES)
:MINISTERIO PUBLICO FEDERAL PROC.{A/S)(ES) :PROCURADOR-GERAL DA
REPUBLICA INVEST.{(A/S) :C M B R ADV.(A/S) :JOSE FRAGOSO CAVAL{CANTI
INVEST.(A/S) ] S S ADV.(A/S) :GENIR MEDEIROS CAMPOS JUNIOR
INVEST.(A/S) :D C B ADV.{A/S} :EDUARDA VIANA MAFRA EMENTA Penal e
Processual Penal. Inquérito. Parlamentar federal. Dentincia oferecida. Artigo
89, caput e paragrafo finico, da Lei n? 8.666/93. Artigo 41 do CPP. Nio
conformidade entre os fatos descritos na exordial acusatéria e o tipo previsto
ito art. 89 da Lei n® 8.666/93. Auséncia de justa causa. Rejeicdo da dentincia. 1.
A questdc submetida ao presente julgamento diz respeito 3 existéncia de
substrato probatério minimo que autorize a deflagragdo da a¢3o penal contra
os denunciados, levando em consideragio o preenchimento dos requisitos do
art. 41 do Cédigo de Processo Penal, ndo incidindo qualquer uma das hipéteses
do art. 395 do mesmo diploma legal. 2. As imputagdes feitas aos dois primeiros
denunciados na dentincia, foram de, na condicio de prefeita municipal e de
procurador geral. do municipio, haverem declarado e homologado
indevidamente a inexigibilidade de procedimento licitatério para contratacdo
de servigos de consultoria em favor da Prefeitura Municipal de Arapiraca/AL.
3. 0 que a norma extraida do texio legal exige é a notéria especializacio

assocjiada_go elemento subjetivo confianca. H4, no caso concreto,
requisitos syficientes para o sen enquadramento em situaciio na qual niio
incide o dever de licitar, ou seja, de inexigibilidade de lici ;
rofissionais contratado ssuian notdria especializacio rovad
nos autos,_ além de desf em __da fian da _Admijpistracio.
llegalidade inexistente, Fatg atipico (Grifamos). 4. Ndo restou, igualmente,
demonstrada a vontade livre e conscientemente dirigida, por parte dos réus, a
superar a necessidade de realizagiio da licitacfio. Pressupde o tipo, além do
necessario dolo simples (vontade consciente e livre de contratar
independentemente da realizacio de prévio procedimento licitatorio), a
intengdo de produzir um prejuizo aos cofres publicos por meio do afastamento
indevido da lcitagdo. 5. Ausentes os requisitos do art. 41 do Codigo de
Processo Penal, ndc ha justa causa para a deflagracdo da a¢do penal em relagio
ac crime previsto no art. 89 da Lei n® 8.666/93. 6. Acusacdo, ademais,
improcedente (Lei n 8.038/90, art. 62, caput).

temente o STF anali u enirato servicos consultoria juridica do

Municipio de Joinvile, estado de Santa Catarina, cujo acérdio foi relatado pelo minjstro
Luic Roberto Barrogo, 2on 5 en ntado q 1) que r ICain ngsso

ar havendo na cecasiio fre ucsties efo n
ent ime vej 0S.

“1MPUTA1;A9 DE CRIME DE INEXIGENCIA INDEVIDA
DE LICITACAQ. SERVICOS ADVOCATICIOS. REJEICAO DA DENUNCIA
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POR FALTA DE JUSTA CAUSA. A_contratacio direta de escritério de

advocacia, sem ljcitacio, deve observar os seguintes ametrgs: a

AmpRAEK SEirgigmy

isténcia _de din ini ivo al; notdria
specializacido profissional: ¢) natureza singular do vi
dem tracio da jnad acdo da prestacio do vi el
inte tes P r_Piblico; cobranca de pre ompativ
raticado _pelo ercado ifa . Incontroversa a

especialidade do escritério de advocacia, deve ser considerado singular
o servigo de retomada de concessao de saneamento basico do Municipio
de Joinville, diante das circunstancias do caso concreto. Atendimento
dos demais pressupostos para a contratagdo direta. Deniincia rejeitada
por falta de justa causa”. (Ing 3074-SC, julgado pela Primeira Turma em
26/08/14).

Em resumo e sob o fundamento do guanto ji manifestado pela OAB e STF, demonstrada
a_existéncia de procedimento préprio de contratacio. a singularidade ervi
notdria especializacio_do pretenso contratado, 3 compatibilizacio dos precos com o
raticado n ercado utrossim, a impossibilidade de Ivico s X do por

integrantes do Poder Publico, exatamente Q €AS0s_auto ao ha forma mai
equ. de tratacdo, gue njo a Inexigibilidade.,

O plenario dessa Corte de Contas j4 firmou entendimento que é plenamente viavel e possivel a
contratacdo de Assessoria e Consultoria Contibil e juridica, vejamos:

TERMO DE OCORRENCIA

Prefeitura Municipal de CASA NOVA

Processo: TCM n® 79424-17

Gestor Responsavel: WILKER OLIVERIA TORRES - Prefeito
Exercicio Financeiro: 2017 Relator: Cons. RAIMUNDO MOREIRA

(-]
Entretanto, a par da singularidade dg objeto contratado e da notéria
especializacs empre assou a admitir este Tribuypal, co

e ensinamentos de diveysos e renomados adminis tivista
ém _de _decisdes d Tribupais Superiores, um _terceir
fomponente consubstancigdo na confianca do gestor que, de certa
lorma, minimiza a exigéncia daquelas qualificacies. o nd
énfase, em consequéncia, a razoabilidade e economicidade clas despesas,
que, no caso em exame se tém por atendidas, tendo em vista os valores
contratados, no total de R$390.000,00 {trezentos e noventa mil reais),
bem como a compiexidade da execucdo orcamentaria do municipio
contratante, de porte razoével, pelo correspondente praze contratual de
um ano, em confronto com os gastos relativos aos dos municipios de
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R avalalish

Entre Rios, Esplanada e Irec8, por exemplo, também, de médio porte, que
despenderam, no exercicio, as quantias respectivas de R$455.000,00
{quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), R$390.000,00 (trezentos e
noventa mil reais) e R$540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais),
conforme doc. 03 anexo a defesa, para servigos de idéntica natureza.

Posto isso, com fundamento no art. 12, XX, da Lei Complementar estadual
n¢ 006/91, com as modifica¢des introduzidas pela de n® 014/98, de igual
hierarquia, combinado com os arts. 22 e 23 da Resolugido n2 TCM n®
1225/06, votamos pelo conhecimento do presente Termo de Ocorréncia
lavrado pela 212 Inspetoria Regional de Controle Externo - 212 [RCE,
sediada no municipio de JUAZEIRO, contra o Sr WILKER OLIVEIRA
TORRES, na qualidade de Prefeitc Municipal de CASA NOVA, e, no

mérito, pela sua improcedéncia, pelas consideragdes retro et supra

expendidas.

PROCESSO n2 08156-17
DENUNCIA - Superintendéncia de Transito e Transporte Piiblico de
Camagari -
Denunciante; Douglas Rocha (Cidadao)
Denunciado: Arinando Yokoshiro Filho (Superintendente)
Exercicio Financeiro: 2017
[Anexada a Denincia n? 08157-17]
Relator: Cons. Subst. Antdnio Emanuel Redator do Pleno: Cons.
Raimundo Moreira
() o
reta a par ret sin idade do objeto contratad
notoria especializacio da empr as a a tir _este
i al em ina 0S iv, e omados

gdmim’gtrativisgg S, um terceiro componente consubstanciade na

confianca do gestor que, de ta forma, minimiza a exigéncia
uel ualificacd anhando énfase, em consequéncia, a
razoabilidade e economicidade das despesas que, nes €asos €m exame
tém-se por atendidas, tendo em vista que os gastos mensais equivalem,
respectivamente, a R§ 16.000,00 (dezesseis mil reais) e R$ 14.000,00
(catorze mil reais), que se afiguram inteiramente aceitiveis para
realizacdo dos servigos constantes dos seus objetos, perfeita e
razoaveimente comportiveis em face da receita de entidades
descentralizadas do tipo, de municipios do porte de Camagari.
Nesse sentido ¢ a conclusdo do voto do eminente Ministro Eros Grau,
aposentado do Supremo Tribunal Federal, manifestando seu
entendimento sobre a matéria no que se refere 4 excepcionalidade da
aplicacdo da regra geral da obrigacio de Licitagiio, quando a contratagio
envolver assessorias profissionais especializadas de naturezas técnico-
contabil e juridica, in verbis:
“0 que a norma extrafda do texto legal exige ¢ a notdria especializagio,
associada ac elemento subjetivo confianga. Ha, no caso concreto,
requisitos suficientes para o seu enquadramento em situacio na qual
incide o dever de licitar, cu seja, de inexigibilidade de licitacfo: os
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contratados possuem notdria especializacdo, comprovada nos autos,
além de desfrutarem da confianga da Administracdo. A¢ao Penal que se
julga improcedente. (AP 348, Rel. Min,. Eros Grau, Julgamento em 15-12-
06, D) de 3-8-07).

Posto isso, permitindo-nos divergir do entendimento manifestado pelo
Relator, votando pelo conhecimento da presente Denuincia formulada
pelo Sr. DOUGLAS ROCHA, na qualidade de cidaddo, contra o Sr.
ARMANDO YOKQOSHIRO FILHO, na qualidade de Titular da
SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE PUBLICO DE
CAMACARI, Autarquia integrante da Administragdo Municipal local, ¢, no
mérito. pela sug improcedéncia, tendo em vista as consideragbes retro
et supra expendidas, em sintonia, sobretudo, com intmeras decisoes
desta Relatoria sobre a matéria, acolhidas pelo egrégio Pleno desta
Corte.

Entidade: LIMPEC - LIMPEZA PUBLICA DE CAMACARI

Prefeitura Municipal de CAMACARI

Processc 1CM n® 08158-17 ~ (ANEXO TCE n© 08159-17)

Denunciante: Sr. DCUGLAS ROCHA

Denunciada: Sr2. JANETE APARECIDA ARAUJO E SILVA - Prefeita
Exercicio Financeiro: 2017

Relator: Cons. RAIMUNDO MOREIRA

(-}

Posto isso, com fundamento no art. 12, XX, da legislacio complementar
invocada, combinado com os arts. 92 e 102 da Resolugdo n? TCM n?
1225/06, votamos pelo conhecimento da presente Dentincia sob n? TCM
08158-17 e da que se lhe acha anexada sob n® TCM 08159-17,
formuladas pelo Sr. DOUGLAS ROCHA, na qualidade de cidadao, contra a
Sr2 JANETE APARECIDA ARAU]O E SILVA, na qualidade de Presidente da
LIMPEC ~ LIMPEZA PUBLICA DE CAMACARI, empresa publica

descentralizada da Administragio Municipal local, e, no mérito, pela
sua improcedéncia, b d em vista as consjderactes retro et supra

£x endl as, em sin ni retud m j ﬁ er cisfes de

Ante o exposto, e consubstanciade na jurisprudéncia_do TCM/BA a possibilidade da
Inexigibilidade para contratacio de Assessoria Juridica.

De mais a mais, consta dos autos justificativa de pregos, estes inclusive avalizados conforme
orientagbes e pardmetros governamentais, de modo a garantir sua compatibilidade com o
praticado no mercado especializado e principios informadores da Administracio Publica,
notadamente economicidade e razoabilidade.
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. VI.DA MINUTA DO CONTRATO .

0 art.55 da Lei n2 8.666/93 estabelece as clausulas nos contratos administrativos, as quais
foram devidamente cumpridas na minuta em andlise, parte integrante desse processo, com
destaque a devida caracterizacdo do objeto e dos elementos que o compdem; prego e
condigdes de pagamento, previsio de recursos orgamentdrios, bem como o0s critérios de
reajustamento; as obrigacdes das partes, contratante e contratada, hipoteses de
inadimplemento e correspondentes penalizagbes, €, também, situacdes de rescisio.

De mais a mais, sobreieva destacar que ¢ praze de vigéficia do contrato, consoante minuta, é
de 12 meses, com previsio de prorrogacio por iguais e sucessivos perfodos até o limite de 60
(sessenta) meses, o que encontra fundamento no art. 57, Il da lei n2 8.666/93, vejamos:

“Art.57. A duragdo dos contratos regidos por esta lei ficara adstrita 4 vigéncia
dos respectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos:

()

II- A prestacio do de servigos a serem executados de forma continua, que

oderdo ter a sua duracio prorro a por iguais e sucessjvos_perfod
C vista abtencio d recos_e condicoes mais vantajosas para a

administracdo, limitada a sessenta meses (Grifamos)”.

No particular a problemadtica gira unicamente no enquadramento, na definicio da natureza do
servigo. Isso porque, embora tenha regulamentado o prazo de duracio dos contratos que
tenham por objeto servigos continuos, conforme excerto acima, a Lei n2 8.666/93 nio trouxe
um conceito que auxilie a Administra¢io na identificacido dos mesmos.

Entretanto, a Instru¢do Normativa n2 18/97 do antige MARE (atual Ministério do
Planejamento, Orcamento e Gestdo), que disciplina a contratacio de servicos continuos por
entidades e 6rgéos da Administragio Phblica Federal integrantes do SISG - Sistema de Servicos
Gerais, oferece-nos pardmetros significativamente confiaveis para tanto, notadamente:

“1.1.1. SERVICOS CONTINUADOS sdo aqueles servigos auxiliares, necessarios a
Administragdo para o desempenho de suas atribuigdes, cuja interrup¢io possa
comprometer 3 continui p atividades e ja_contrats

estender-se por majs de um exercicio financeijre {Grifamos)”.

. Ao nosso ver, sdo continuos os servigos essenciais as atividades da Administracdo contratante,
- aqueles que ndo podem sofrer solugdo de continuidade, sob pena de causar prejuizos. Assim, o

que caracteriza a continuidade do servi¢o € a sua utilizacdo constante e permanente.

- O elemento essencial para a identificagio se $30 ou nfo servicos continuos é sua figuragio na

atividade do orgdo/ente contratante. Em outras palavras, serd continuo aquele servigo que, a
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vista das atividades desenvolvidas pela Administragdo, ndo puder sofrer interrupgio, sob pena
de prejuizos ao interesse publico.

Na hipétese dos autos, cujo objeto versa sobre consultoria ao Controle Interno e Consultoria
para a Secretaria Municipal de Finangas, resta evidente a natureza continua do servigo, assim
compreendido no sentido da permanéncia, da necessidade publica a ser satisfeita e de que a
sua interrup¢do gerara prejuizos ao interesse publico envolvido na contratacio, sobretudo na
execucdo orgamentaria do ente publico.

Em resumo, a minuta contratual atende integralmente as disposicdes legais sobre a matéria,
nada havendo a alterar.

Diante do exposto, e com fulcro nas razdes expostas, opinamos pela plena possibilidade
juridica de afastamento da licitagio por inexigibilidade, pela incidéncia do inciso 11 do artigo
25 cfc art. 13 da Lei de n? 8.666/93, e observancia imperativa dos principios da supremacia
do interesse piiblico, eficiéncia e o da economicidade no caso proposto.

Em tempo, temeos por ressalvar que por forca do art. 26 da Lei n°. 8.666/93, as inexigibilidades
de licitagdo e as dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17 e nos incisos I1[ e seguintes do
art. 24, devem ser sempre devidamente justificadas pelo Orgdo que as requisitou, e submetidas
a autoridade superior para ratificagio no prazo de trés dias. Apos essa ratificagiio, o ato deve
ser publicado em até cinco dias, para que tenha eficicia.

E o Parecer, SMJ.

-

4
; 3 o
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LW
DABIBA N° 48.647
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CHECK-LIST

INEXIGIBILIDADE N° 006/2022

Processo Licitatorio n® 006/2022
Modalidade: Inexigibilidade

Objeto: Prestacio de servigos técnicos de engenharia elétrica para apurar irregularidades,
desvios e recuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura
Municipal de América Dourada-BA, conforme resolugdes da ANEEL.

Valor Global: R$'55.000,00

Legenda: § = Sim / N = Nio / NA = Nio se aplica

Analise do Controle Interno

1. Houve abertura de processo licitatério administrativo autuado, protocolado e S
numerado (art. 38, caput, Lei n® 8.666/93)?

2, Ha justificativa por escrito da necessidade da coniratacio? S

3. A Assessoria/Procuradoria Juridica e manifestou especificamente sobre a S
possibilidade de inexigibilidade de licitagéo (art. 38, VI, Lei n° 8.666/93)?

4. H4 autorizagio por escrito da autoridade competente (art. 38, caput, Lei n° S
8.666/93)?

5. Restou devidamente comprovada a inviabilidade de competicio (art. 25, Lei S
n® 8.666/93)7

6. A situagdo se enquadra na hipotese legal em que estd fundamentada a S

Inexigibilidade (art. 25, I a [11, Lei n® 8.666/93)?

7. O processo de contratacdo contém a indicagdo de recurso préprio para a S
despesa (art. 38, caput, Lei n® 8.666)?

8. A minuta do contrato esti no processo de contratacdo? N

g. A Agssessoria/Procuradoria Juridica se manifestou especificamente sobre a S
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minuta do contrato (art. 38, pardgrafo finico, Lei n® 8.666/93)?

10, Ha a certificacio de regularidade para a habilitagio do fornecedor/prestador? S

11 O contrato possui clausulas que estabelecam objeto e seus elementos S
caracteristicos (art. 55, I, Lei n° 8.6666,/93)?

12. O contrato possui clausulas que estabelecam o regime de execucfio ou a forma S
de fornecimento (art. 55, IT, Lei n® 8.666/3)?

13. O contrato possui clausulas que estabelegam o preco e as condicdes de S
pagamento (art. 55, II1, Lei n® 8.666/93)?

14. O contrato possui cléusulas que estabelecam critérios, a data-base e S
periodicidade do reajustamento de pregos (art. 55, III, Lei n° 8.666/93)?

15. O contrato possui cléusulas que estabelegamn os critérios de atualizacfio S
monetaria entre a data do adimplemento das obrigacdes e a do efetivo
pagamento (art. 55, IIL, Lei n° 8.666/93)?

16. O contrato possui clausulas que estabelecam os prazos de inicio de etapas de | NA
execugdo, de conclusio, de entrega, de observacio e de recebimento
definitivo, conforme o caso (art. 55, IV, Lei n°8.666/93)?

17. O contrato possui clausulas que estabelecam o crédito pelo qual corrers a S
despesa, com indicagfio de classificacfio funcional programética e da categoria
econdmica (art. 55, V)?

18. O contrato possui clausulas que estabelecam as garantias oferecidas para| NA
assegurar sua plena execugdo, quando exigidas (art. 55, VI, Lei n® 8.666/93)?

10, O contrato possui cldusulas que estabelecam os direitos e as S
responsabilidades das partes, as penalidades cabiveis e os valores das multas
(art. 55, VII, Lei n° 8.666/93)?

20. O contrato possui cldusulas que estabelecam os casos de rescisio (art. 55, S
VIII, Lei n° 8.666/93)?

21, O contrato possui clausulas que estabelecam o reconhecimento dos direitos S
da Administracdo em caso de rescisdo (art. 55, IX, Lei n® 8.666 /93)?

22, O contrato possui cldusulas que estabelecam a vinculagio ao edital de S
licitagio ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ou a proposta do licitante
vencedor (art. 55, X1, Lei n° 8.666/93)?

23. O contrato possui cldusulas que estabelecam a legislacio aplicavel & execucfio S

do contrato e especialmente os casos omissos (art. 55, X1I, Lei n° 8.666/93)?
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O contrato possui clausulas gue estabelecam a obrigagdo do contratado de
manter, durante toda a execugiio do contrato, em compatibilidade com as
obrigd¢Ges por ele assumidas, inclusive condigbes de habilitacdo e
qualifica¢@o exigidas na licitacfo (art. 55, XIII, Lei n° 8.666/93);

25.

O contrato possui clausulas que determinem seu prazo de vigéncia (art. 57,
§30°, Lei n® 8.666/93)7

26.

O contrato menciona os nomes das partes e os de seus representantes, a
finalidade, o ato que autorizou a sua lavratura, o nGmero do processo de
licitacdo, da dispensa ou da inexigibilidade, a sujeicio dos contratantes a
legislagdo e as clausulas contratuais (art. 61, Lei n® 8.666/93)?

27...

As garantias exigidas limitaram-se a 5% do valor do contratado (art. 56, §2°,
Lei n° 8.666/93)?

NA

28.

A exigéncia de capital minimo ou de patrimdnio liquido ficou limitada ao
percentual de 10% do valor estimado da contrata¢io (art. 31, §3°, Lei n°
8.666/93)?

NA

29.

A proposta do fornecedor/prestador escolhido estd nos autos e corresponde
ao valor mais vantajoso para a Administracgio?

30.

Ha clausulas que permitam o reajustamento do contraio (correciio monetaria)
em prazo inferior a um ano (art. 28, §1°, Lei 9.069/95)?

Analisado e revisado.

América Dourada - BA, 14 de janeiro de 2022,
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TERMOC DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°006/2022

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado;

CONSIDERANDO Justificativa Técnica-Legal da Comissio de Licitacdo que declarou
Inexigivel a licitacko em favor a empresa IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELLL.

CONSIDERANDO  Parecer Juridico opinativo no sentido de aprovar a
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 25, inciso II da Lei Federal
8.666/93; B

CONSIDERANDO que o Controle Interno atesta o cumprimento de exigéncias legais que
autorizam a contratacio direta;

CONSIDERANDO as atribui¢bes que me foram conferidas pela legislacio prépria, em
especial 0 quanto consta do artigp 26 da Lei de Licitacdes, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ n° 006/2022.

Autorizo, em consequéncia, proceder-se a contratacio nos termos da abaixo especificados:

Objeto: Prestacio de servi(;ds técnicos de engenharia elétrica para apurar irregularidades,
desvios e recuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura
Municipal de América Dourada-BA, conforme resolucdes da ANEEL.

Favorecido: IMPULCETTO SERVICOS IELETRICOS EIRELLL
Prazo de Execucio: 12 (doze) meses
Valor Global: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)

Fundamento Legal: Artigo. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93, consoante justificativa
anexa aos presentes.

Dotacio Orcamentaria;
Unidade: 62.06.01 ~ Secretaria de Administracio e Fazenda — SEAF

Atividade: 2007 — Manutengéo das A¢des da Secretaria de Administracao e Fazenda
Elemento: 3390.39.00

Fonte: 0 — recurso ordinario

Em tempo ¢ em cumprimento ac disposto no artigo 26 da Lei n® 8.666/03 DETERMINO 3
publicacio resumida da presente ratificacio no Diario Oficial dos Municipios para que produza os
efeitos legais.
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América Dourada - BA, 14 de janeiro de 2022,

/i
JOELSON CARDOSO DO RO§AR1(>)
Prefeito Municipal




quarta-feira, 26 de janeiro de 2022 | Ano XI - Ediglio n® 61366 | Caderno 1

RATIFICACAO TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 006/2022

A Prefeitura Municipal de América Dourada homologa e ratifica o Termo de
inexigibifidade N° 006/2022, que tem como objetivo a contratacie servigos
técnicos de engenharia elétrica para apurar irregularidades, desvios e
racuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura
Municipal de Armérica Dourada-BA, conforme resolucdes da ANEEL, tendo
como empresa IMPULCETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELLI, valor
estimado de R$ 55.000,00. 14 de janeiro de 2022. Joelson Cardoso do Rosério.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2022

Contrato n® 008/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada
Contratado: IMPULGETTO SERVICOS ELETRICOS EIRELU. Objeto:
contratagdo servigos técnicos de engenharia eléirica para apurar
irregularidades, desvios e recuperar valores pagos a maior nas contas de

energia ¢elétrica da Prefeitura Municipal de América Dourada-BA, conforme
resclugbes da ANEEL. Vigéreia: 12 {doze) meses. Valor Estimado: R$
55.000,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/03. Assinatura: 14/01/2022. Joelson
Cardoso do Rosdrio.

T [4] A S
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS

CONTRATO N.° 006/2022
INEXIGIBILIDADE N° 006/2022

Contrato de prestac@o de assessoria e consultoria
juridica em recuperagio de crédito entre o Municipio
de América Dourada e a Empresa IMPULCETTO
SERVICOS ELETRICOS EIRELLI.

O MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito pablico inscrita no CNPJ sob o
n® 13.891.536/0001-96, com sede em América Dourada/BA no Avenida Roméo Gramacho, N° 77,
Centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Joelson Cardoso do Rosario, brasileiro,
solteiro, domiciliado nesta cidade, doravante designado por CONTRATANTE e IMPULCETTO
SERVICOS ELETRICOS EIRELLI, inscrita no CNPJ N° 13.601.773/0001-75, com sede Rua
Coronel Jo&o Franco Mourdo, n® 837, Centro, CEP N° 13.610-180, Leme - SP, representado por
Valmir Tadeu Impuicetto, brasileiro, inscrito em CPF N° 064.044.398-24, residente em Leme -
SP, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de inexigibilidade n°
008/2022, contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. Prestagao de servicos técnicos de engenharia elétrica para apurar irregularidades, desvios e
recuperar valores pagos a maior nas contas de energia elétrica da Prefeitura Municipal de América
Dourada-BA, conforme resolucées da ANEEL.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGCAO:

2.1 - Este Contrato guarda conformidade com a Inexigibilidade n°. 006/2022, vinculando-se, ainda,
a Proposta da contratada e demais documentos constantes do Processo que, independentemente
de transcrigéio, séo partes integrantes e complementares deste Instrumento.
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CLAUSULA TERCEIRA ~ DAS CONDICOES ESPECIFICAS DO CONTRATO:

3.1. A CONTRATADA sera considerada, para fins deste Contrato, como prestadora de servigos
especializado, devendo atuar em absoluto estado de autonomia e sem qualquer subordinag&o
laboral, ndo ensejando qualquer vinculo empregaticio com o CONTRATANTE,

CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGAGCOES DO CONTRATANTE:

4.1. O CONTRATANTE obriga-se a:

| — Pagar a contraprestagao financeira ajustada;

Il — Prestar as informagfes, documentos e esclarecimenios necessarios ac correto cumprimento
do ajustado pela CONTRATADA;

lil — Garantir acesso & documentagdo;

IV — Garantir acesso da CONTRATADA a sede da Procuradoria ¢ Administracéo e areas afins,
auando pertinente para o cumpriménto de suas obrigagdes contratuais, bermn como a dtilizacdo de
um terminal de computador;

V - Publicar, sob suas expensas, o exfrato deste contrate na sua Imprensa Oficial.

Vl — Arcar com despesas de locomogido, hospedagem e alimentagdo de preposios do
CONTRATADO, quando se fizerem necessaria a presenca destes na sede do Municipio.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

5.1, A CONTRATADA obriga-se a:

I — Desempenhar os servigos enumerados na CLAUSULA 12 com todo zelo, diligéncia e
honestidade, observada a legislagdo vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE,
sem prejuizo da dignidade e independéncia profissionais;

il = Apresentar as faturas/notas fiscais correspondente aos servigos que prestar;

HIl - responder pelos encargos fiscais decorrentes desta contratagéo;

IV — Notificar a CONTRATANTE por escrito de todas as ocorréncias que possam acarretar
embarago na prestagdo do que foi contratado;

V — Responsabilizar-se por todos os documentos a ele entregues pela CONTRATANTE, enguanto
permanecerem sob sua guarda para a consecucdo dos servigos pactuados, respondendo pelo seu
mau uso, perda, extravic ou inutilizagao, salvo comprovado caso fortuito ou forga maior, mesmo se
tal ocorrer por agdo ou omisséo de seus prepostos ou quaisquer pessoas gque a eles tenham
acesso;

V1 - Manter, durante toda a execucio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condicOes e qualificagdo exigidas na contratagdo dos servigos;
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VIl - Nao assumir nenhuma responsabilidade pelas consequéncias de informacgdes, declaragbes
ou documentacdo inidéneas ou incompletas que the forem apresentadas, bem como por omissdes
proprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito & orientacfio prestada;

VIII - N&o transferir o presente CONTRATO em hipotese alguma.

IX — A responder pelas obrigacGes trabalhistas decorrentes da execugdo do presente Contrato,
ficando o CONTRATANTE isento de qualquer vinculo empregaticio com os mesmos.

. CLAUSULA SEXTA ~ PRECO E PAGAMENTO:

6.1. A remuneragdo dos servigos prestados a parte contratante pagara ao contratado o vaior ad
exito correspondente a 20% (vinte por cento) que s3o incidentes sobre o incremento de receita
prevista no valor de R$ 275.000,00 {duzentos setecentos e cinquenta mil reais), o que corresponde
a importancia de R$ 55.000,00 (cinquenta mil reais).

Paragrafo Primeiro. Por se tratar de contrato de &xito, o valor total mencionado nesta clausula é
estimado e o percentual s6 sera devido apds a comprovacio da entrada da receita decorrente
deste contrato nos cofres do Municipio do América Dourada — BA.

Paragrafo Segundo. O pagamente dos honorarios advocaticios de éxito sera realizado no prazo
maximo de até trinta (30) dias. contados a partir da data do incremento na receita estimada,
através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo
contratado,

CLAUSULA SETIMA -~ REAJUSTES:
7.1. N&o sera admitido reajuste do contrato.

CLAUSULA OITAVA - VIGENCIA:

8.1. O prazo de execucdo dos servicos serd de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da sua
assinatura, resguardada a possibilidade de prorroagag¢ado em razao da natureza comtinua do objeto,
tudo nos exatos termos do art. 57 da Lei n°® 8666/93 & mediante termo aditivo.

CLAUSULA NONA — ALTERACOES

9.1. Este contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 65 da Lei n. 8.666
de 21 de junho de 1993, sempre através de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

IFULCETTO BERVICOS EL
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CLAUSULA DECIMA - SANGOES:

10.1. Pela inexecugao total ou parcial do objeto deste contrato ou por danos que lhe causar, a
CONTRATANTE aplicard 8 CONTRATADA, depois de observada a defesa prévia na forma da lei,
as seguintes sangdes, conforme a gravidade da inexecucio:

| — adverténcia por escrito;

It - multa de até 30% (trinta por cento) do valor do contrato inexecutadao;

(Il — suspensdo temporaria do direito de participar de licitacdes, por periodo nédo superior a 5
(cinco} anos;

IV — declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enqguanto
perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que seja promovida a reabilitagdo, que
sera concedida sempre due houver reparagio fotal dos prejuizos resultantes e, se o caso, apds o
prazo da punicdo aplicada em razéo do inciso anterior.

Paragrafo Primeirao. As punicdes dos incisos i, Il e IV podem ser aplicadas cumulativamente,
dependendo da gravidade da inexecucgo.

Paragrafo Segundo. O valor da multa aplicada podera ser descontado da remuneragéo ajustada.

Paragrafo Terceiro. Em caso de atraso na prestagao dos servigos, a multa seré de 1% (um por
cento) por dia de atraso, até atingir o percentual maximo e ensejar a resciséo culposa.

Paragrafc Quarto. Para a aplicagdo das penalidades aqui previstas o CONTRATADO sera
notificado para apresentacdo de defesa prévia, ne prazo de 05 (cinco) dias lteis, contados a partir
da notificagdo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO:

11.1 Reconhecidos os direitos da Administragio, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I- pela inadimpiéncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n3o subsistam
condicdes para a continuidade do mesmo;

Ii- pela superveniéncia de eventos que impecam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execucio.
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Paragrafo Primeiro. Mediante simples aviso exfrajudicial, com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias, podera haver a rescisdo unilateral deste instrumento, reduzida a termo no processo,
precedida de autorizacdo escrifa e fundamentada do Prefeito Municipal, desde que haja
conveniéncia administrativa e relevante interesse publico, na forma estabelecida no art. 79, §§ 1° e
2° da Lei Federal n.° 8.666/93.

Paragrafo Segundo. Podera, também, ocorrer a rescisao amigavel deste contrato, por acordo entre
as partes, precedida de autorizagdo escrita e fundamentada do Prefeito Municipal, desde que haja
conveniéncia administrativa, na forma estabelecida pelo art. 79, inciso ll e § 1°, da Lei Federai n.°
8.666/93.

+

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ RECURSOS ORCAMENTARIOS:

12.1. As despesas deste contrato correm a conta da seguinte dotagdo orgamentéria;

Unidade brgamentéria: 02.06.01 — Secretaria de Administragéo e Fazenda - SEAF
Afividadex 2007 - Manutengao das Agdes da Secretaria de Administragdo e Fazenda
Elemento de despesa: 3390.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS:

1371 - Os casos omissos neste Contrato resolver-se-8o de acordo com as disposigbes da Lei de
LicitagBes ¢ da Lei Civil,

CLAUSULA DECIMA QUARTA — FORO:

14.1. As demandas oriundas deste contrato ser&o resolvidas pela Comarca de Jodio Dourado - BA,
com expressa rendincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes
oriundas da interpretagéio e execugéo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um
s0 efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

América Dourada - BA, 14 de janeiro de 2022,

IMPULCE TT 0 i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AM RICA DOURADA
JOELSON CARDOSO DO/ 'ROSARIO
Prefeito Mumclpal
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IMPULCETTO SERVIGOS ELETRICOS EIRELLI
Valmir Tadeu Impulcetto
Socicadministrador
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